
 
 

FONDO  
GAETANO MARTINO 

 

 
 
 

aggiornato al marzo 2011



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

2 

 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

3 

 

SOMMARIO 

 

Sommario 
 

serie 1. Attività professionale, 1917 - 1967 ............................................................................................................. 8 

serie 2. Attività politica, 1946 - 1967 .................................................................................................................... 13 

s.serie 1. Attività politica e di partito (25 giu. 1946 - mar. 1962; apr. 1964 - lug. 1967) ................................. 13 

s.serie 2. Ministro della pubblica istruzione (10 feb. - 19 set. 1954) ................................................................ 29 

s.serie 3. Ministro degli affari esteri (set. 1954 - mag.1957) ............................................................................ 30 

s.serie 4. Membro di delegazioni parlamentari presso Assemblee internazionali (1957 ott. 10 - 1958 giu. 
11; 1959 giu. 12 - 1963 mag. 15) ..................................................................................................................... 38 

5. Presidente del Parlamento europeo (27 mar. 1962 - feb. 1964) ................................................................... 43 

serie 3. Corrispondenza, 1935 - 1967 .................................................................................................................... 48 

serie 4. Fotografie, [1920] - 1966 .......................................................................................................................... 53 

serie 5. Materiale a stampa, 1947 - 1967 ............................................................................................................... 62 

serie 6. Documentazione postuma, 1967 - 2002 .................................................................................................... 66 

serie 7. Carte personali, 1923 - 1997 ..................................................................................................................... 68 

 

INDICI 

Indice dei nomi di persona ............................................................................................................................. 70 

Indice dei nomi di luogo ................................................................................................................................ 73 

Indice dei nomi di ente .................................................................................................................................. 74 

 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

4 

 

Storia. Gaetano Martino nasce il 25 novembre 1900 a Messina. 

Laureatosi nella Facoltà di medicina e chirurgia dell'Università di Roma nel 1923, si specializza tra il 1923 e 
il 1927 in istituti e cliniche di Berlino, Parigi, Francoforte sul Meno e Londra.  

Dal 1930 insegna per tre anni Fisiologia umana negli atenei di Asunciòn in Paraguay e San Paolo in Brasile.  

Nel 1934 è titolare della cattedra di Chimica biologica e l'anno seguente di quella di Fisiologia umana presso 
l'Università degli studi di Messina. Preside della facoltà di Farmacia della stessa Università, ne diviene 
rettore nel 1943 mantenendo tale carica fino al febbraio 1956.  

Nel 1946 viene eletto all'Assemblea costituente nel collegio di Catania nelle liste dell'Unione democratica 
nazionale; il 17 gennaio 1947 si iscrive al Gruppo parlamentare liberale della Camera.  

Viene rieletto deputato nella prime quattro legislature; ricopre la carica di vicepresidente della Camera dall'8 
maggio 1948 al 10 febbraio 1954 e quella di presidente della VI Commissione (Istruzione e belle arti) tra 
1948 e 1953.  

Nel 1954 viene nominato ministro della Pubblica istruzione nel governo Scelba; il 19 settembre dello stesso 
anno è nominato ministro degli Affari esteri e mantiene tale carica anche nel successivo governo Segni fino 
al maggio 1957.  

È stato promotore della Conferenza dei ministri degli esteri dei paesi aderenti alla Ceca svoltasi a Messina 
dal 1 al 3 giugno 1955 e ha guidato la delegazione italiana in occasione della stesura dei Trattati di Roma del 
marzo 1957.  

Nel novembre 1957 subentra al professore Giuseppe Amantea nella cattedra di Fisiologia umana presso 
l'Università "La Sapienza" di Roma.  

Nel 1960 e nel 1961 è a capo della delegazione parlamentare italiana alla XV e XVI Assemblea generale 
dell'Onu e dal 1962 al 1964 è presidente del Parlamento europeo.  

Presidente del Partito liberale dall'ottobre 1961.  

Nel 1966 viene eletto rettore dell'Università La Sapienza di Roma.  

Muore il 21 luglio 1967 a Roma.  

  



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

5 

 

Breve cronologia:  

1900, 25 novembre: nasce a Messina  

1923, 16 luglio: laurea in Medicina e chirurgia presso la Regia università degli studi di Roma  

1928: consegue l'abilitazione alla libera docenza in Fisiologia umana  

1934: vince il concorso per la cattedra di Fisiologia umana, assegnatagli presso l'Università degli studi di 
Messina  

1940: sposa Alberta Stagno d'Alcontres  

1943: è nominato rettore dell'Università degli studi di Messina  

1946: è eletto deputato nell'Assemblea costituente  

1948: è eletto deputato e poi vicepresidente della Camera dei deputati (fino al 1954)  

1954, febbraio: ministro della Pubblica istruzione nel governo Scelba  

1954, settembre: ministro degli Affari esteri nel governo Scelba (fino al luglio 1955)  

1955, giugno: conferenza di Messina  

1955, luglio: è confermato ministro degli Affari esteri nel governo Segni (fino al maggio 1957)  

1956, maggio: il Consiglio atlantico della Nato nomina un comitato di tre saggi, tra i quali Martino, per 
"suggerire al Consiglio modi e mezzi per ampliare la cooperazione nei settori non militari e per rafforzare 
l'unità della Comunità atlantica"  

1956, dicembre: viene presentato il Rapporto dei tre saggi  

1957, marzo: firma i Trattati di Roma di istituzione della Comunità economica europea  

1961, ottobre: è eletto presidente del Partito liberale italiano  

1962 marzo: è eletto presidente del Parlamento europeo (fino al marzo 1964). Sotto la sua presidenza ebbe 
luogo la prima riunione con i Presidente dei parlamenti nazionali degli Stati membri  

1966, giugno: è eletto rettore dell'Università degli studi di Roma  

1967, 21 luglio: muore a Roma. 

  



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

6 

 

Modalità di acquisizione. Le carte sono state donate all'Archivio storico del Senato della Repubblica dalla 
famiglia Martino in due momenti successivi, nel 2002 e nel 2008.  

Contenuto. Il fondo "Gaetano Martino" comprende corrispondenza, discorsi, scritti e materiale a stampa 
(quotidiani, periodici, riviste) che riflettono la multiforme attività in campo politico e culturale del politico 
siciliano. La documentazione attesta principalmente la sua attività in qualità di rettore delle università di 
Messina e di Roma, di ministro degli Affari esteri, di presidente del Parlamento europeo. Copre un arco 
temporale molto ampio che va dal 1923 al 1967, anno della sua morte, con alcune carte che arrivano fino al 
2002.  

Ordinamento e struttura. Il fondo, costituito essenzialmente da carte sciolte e da pochi fascicoli originali, si 
presentava non ordinato e privo di una struttura archivistica.  

Il fondo risulta ora ordinato in sette serie: 

1. Attività professionale, 1917 - 1967 

2. Attività politica, 1946 - 1967  

  2.1. Attività politica e di partito 

  2.2. Ministro della pubblica istruzione 

  2.3. Ministro degli affari esteri 

  2.4. Membro di delegazioni parlamentari presso assemblee internazionali 

  2.5. Presidente del Parlamento europeo 

3. Corrispondenza, 1935 - 1967 

4. Fotografie, [1920] - 1966 

5. Materiale a stampa, 1947 - 1967 

6. Documentazione postuma, 1967 - 2002 

7. Carte personali, 1923 - 1997  

Per i fascicoli è stato adottato un criterio di numerazione a serie aperta. 

 

  



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

7 

 

Bibliografia. AA.VV., Gaetano Martino e l'Europa: dalla conferenza di Messina al Parlamento europeo, 
Roma 1995  

AA.VV., Gaetano Martino: scienziato rettore statista (1900-1967): atti del Convegno internazionale di 
studi, Messina [2003?]  

Addabbo Sebastiano, Gaetano Martino e il processo d'integrazione europea, Torino 1983  

Battaglia Rosario, Gaetano Martino e la politica estera italiana, 1954-1964, Messina 2000  

Gianluppi Gianni, Rao Pippo, Visconti Giuseppe (a cura di), Gaetano Martino liberale europeo, [Brescia], 
Gioventù liberale italiana, Direzione provinciale di Brescia, 1967  

Martino Gaetano, Gaetano Martino sulla scena internazionale: Onu, Consiglio atlantico, disarmo, 
[Palermo], Fondazione Banco di Sicilia, 2001  

Martino, Gaetano, Discorsi parlamentari: pubblicati per deliberazione della Camera dei deputati, Roma 
1977  

Pelosi Dante (a cura di), L' opera di un liberale nel parlamento e nel governo: profilo di Gaetano Martino, 
Torino s.d.  

Saija Marcello, Villani Angela, Gaetano Martino e il rilancio del progetto d'integrazione europea, 1950-
1967, Messina 2005  

Villani, Angela, Un liberale sulla scena internazionale: Gaetano Martino e la politica estera italiana, 1954-
1967, Messina 2008 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

8 

 

1. ATTIVITÀ PROFESSIONALE, 1917 - 1967 

Storia. Eletto rettore il 14 giugno 1966 

Il livello ha una consistenza di fascc. 17 

busta 1 

1. Fascicolo personale dello studente Gaetano Martino presso l'Università degli studi di Roma 
Contiene anche una copia della tesi di laurea, dal titolo "Innesti ossei", discussa nell'A.A. 1922-1923. 
Fotocopie. 

1917 ott. - 1923 lug. 16 

2. "Concorso a cattedra d'insegnamento di Fisiologia nella R. università di Sassari bandito con 
decreto del 25 aprile 1933 A. XI" 
Documenti e titoli. Contiene anche la Relazione della Commissione giudicatrice. 
Mancanti alcuni degli allegati (numerati). 

1925 mar. 23 - 1936 nov. 3 

3. Soggiorno in Brasile e Paraguay 
Lettera di Roberto Oliva, primo segretario della Associação paulista de medicina di San Paolo; dichiarazione del 
direttore generale degli italiani all'estero del Ministero degli affari esteri in merito al servizio svolto da Martino in 
Paraguay; certificato di servizio rilasciato dal Ministero dell'educazione e giustizia del Paraguay relativo alla docenza 
presso l'Università di Asunción. 

1933 gen. 11 - 1934 gen. 15 

4. "Relazione della Commissione giudicatrice per la promozione del professore Gaetano Martino a 
ordinario di chimica biologica nella R. università di Messina" 
Estratto dal «Bollettino ufficiale», parte II, del 16 maggio 1935, anno XIII, n. 20 (6 copie). 
Testo a stampa. 

1936 mar. 20 

5. Rettore dell'Università degli studi di Messina 

[1944 nov.] - 1953 [nov.] 

5.1. "Una sacra". Discorso rivolto agli studenti, [1944 nov.] 
Dattiloscritto. 

5.2. Discorso inaugurale per l'anno accademico 1945-1946, 1945 [nov.] 
Testo a stampa. 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

9 

 

5.3. Documentazione amministrativa, 1951 nov. 3 - 1952 lug. 12 
Copia conforme di documenti relativi alla nomina di Martino, da parte dell'Amgot, a rettore (1943) e successiva 
elezione da parte del Corpo accademico. 

5.4. Discorso in occasione del seminario dell'United nations educational, scientific and cultural 
organisation (Unesco) tenuto presso l'Università di Messina, [1953] 
Dattiloscritti in italiano e inglese. 

5.5. Discorso inaugurale per l'anno accademico 1953-1954, 1953 [nov.] 
Contiene anche la lettera di trasmissione del 24 feb. 1954. 
Dattiloscritto. 

6. Articoli, discorsi e appunti di argomento medico 
Appunti di argomento medico, anche preparatori di lezioni universitarie.  
Si segnalano: discorso "La psicofisiologia obbiettiva secondo la dottrina del Pavlov"; appunto della Sezione 
provinciale di Messina dell'Associazione medici dentisti italiani sulle leggi emanate contro l'esercizio abusivo della 
odontoiatria; articolo "Sul consumo di proteine animali in Italia", pubblicato in: AA.VV., Ricordo di Carmelo Sgroi: 
31 luglio 1953, [S. l., s. n., 1953?]; discorsi pronunciati in occasione della 48° riunione dell'Accademia italiana di 
scienze biologiche e morali (Cagliari) [1962-1964] e del V Congresso dell'Accademia italiana di scienze biologiche e 
morali sul tema "L'uomo e l'energia nucleare". 

1953 - [1967] 

7. "Bicentenario della Columbia University di New York" 
Dattiloscritto dal titolo "Man's right to knowledge and the free use thereof", relativo alla mostra organizzata per le 
celebrazioni della ricorrenza. 

[1954] 

8. "Discorso dell'on. Gaetano Martino alla cerimonia di chiusura dell'XI congresso internazionale di 
medicina del lavoro, Napoli 13-19 settembre 1954" 
Estratto dagli Atti dell'XI congresso internazionale di medicina del lavoro, Napoli [1954]. 
Testo a stampa. Due copie. 

1954 set. 19 

9. Fascicolo personale del docente e rettore Gaetano Martino presso l'Università degli studi di Roma 
Fotocopie. 

1957 apr. 2 - 1967 lug. 21 
con documentazione fino al luglio 1970 

10. "In memoria di Silvestro Baglioni" 
Discorso pronunciato presso l'Aula magna dell'Istituto superiore di sanità e pubblicato in "Rendiconti dell'Accademia 
nazionale dei XL", serie IV, vol. VIII, Roma, 1957. 
Opuscolo. Due copie. 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

10 

 

1957 ott. 

11. "Luigi Carlo Farini, medico e scienziato" 
Discorso pronunciato a Ravenna, in occasione delle celebrazioni del primo centenario dei plebisciti dell'Emilia 
Romagna. 
Manoscritto. 

1960 mag. 30 

12. Riforma universitaria 
Appunti, materiale preparatorio e documentazione relativa al disegno di legge n. 2314 del 4 maggio 1965 "Modifiche 
all'ordinamento universitario".  
Contiene anche la legge 5 giugno 1965 n. 698 "Modifiche ed integrazioni della legge 3 novembre 1961, n. 1255, 
concernente revisione dei ruoli organici del personale non insegnante delle Università e degli Istituti di istruzione 
universitaria e degli Osservatori astronomici". 
Dattiloscritti, manoscritti, materiale a stampa. 

1965 mag. 20 - nov. 15 

13. Conferimento del Premio Santorio Santorio al prof. Giuseppe Amantea. 
Bozze del discorso. 
Manoscritto. 

ante 1966 

14. Giornate europee della scuola 
Testi del discorso e dell'articolo in occasione della 13° Giornata europea della scuola.  
Contiene anche il "Rapport de M. le recteur H. Brugmans..." relativa alla nomina di Martino a presidente del Comitato 
internazionale della Giornata europea delle scuole. 
Manoscritto e dattiloscritti. 

[1966] 

busta 2 

15. Rettore dell'Università degli studi di Roma 
Molti documenti sono presenti in più copie. 

1966 gen. 4 - 1967 lug. 11 

 

15.1. Costruzione nuova mensa universitaria, 1966 gen. 4 - 1967 feb. 9 
Contiene anche corrispondenza con il ministro Giacomo Mancini e un "Promemoria relativo all'eventuale 
reperimento di nuovi locali in caserme od edifici di proprietà od in uso del Ministero della difesa". 
Dattiloscritti, manoscritti e ritagli stampa. 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

11 

 

15.2. "Questioni importanti varie", 1966 mar. 31 - 1967 mar. 10 
Circolare n. 1/1966 dell'Associazione romana liberi docenti universitari; verbale della seduta del 2 mag. 1966 
del Senato accademico; comunicazioni inviate dal rettore al corpo docente e ai presidi di facoltà; manifesto 
relativo alla "caccia alla matricola"; appunto sulle attività dell'Istituto di studi del Vicino oriente; 
documentazione inerente l'apertura serale della Biblioteca alessandrina. 

15.3. Elezioni dell'Associazione universitaria romana (Aur), post 1966 [lug.] 
Promemoria per il rettore in merito alle elezioni universitarie. 

15.4. Visita del rettore al Presidente della Repubblica, post 1966 lug. 
Testo del discorso. 
Dattiloscritto. 

15.5. Provvedimenti disciplinari nei confronti di alcuni studenti, 1966 set. 15 - 1967 apr. 14 
Contiene anche alcune attestazioni di merito. 

15.6. Gestione della mensa universitaria. Occupazione del 16-21 novembre 1966, 1966 set. 26 - nov. 
30 

15.7. Organismo rappresentativo universitario romano (Orur), 1966 set. 26 - 1967 apr. 18 
Documenti e corrispondenza con il presidente dell'Orur, Franco De Bernardinis.  
Contiene anche i periodici «Nuove vie», n. 41 del 13 ottobre 1966, «Roma università», n. 5-6 del 
settembre/ottobre 1966 e «l'astrolabio», n. 41 del 16 ottobre 1966. 

15.8. Inaugurazione dell'anno accademico 1966-1967, 1966 ott. - 1967 giu. 4 

15.8.1. Attività A.A.1965-1966. Elementi forniti dal Rettorato per la relazione rettorale, 1966 ott. 

15.8.2. Discorso inaugurale del prof. Guido Calogero, 1966 nov. 7 - post 15 
Contiene anche una sintesi. 
Dattiloscritto. 

15.8.3. Relazione rettorale, 1966 nov. 16 - 1967 giu. 4 
Bozze preparatorie del discorso di inaugurazione e relativo testo a stampa (cinque copie).  
Contiene anche ringraziamenti per l'invio del testo a stampa. 

15.9. Regolamento per la Casa dello studente, ante 1966 dic. 1 
Regolamento interno e relazione al progetto di Regolamento. 
Dattiloscritti. 

15.10. Convocazione al Consiglio di facoltà del 6 lug. 1967, 1967 lug. 1 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

12 

 

busta 1 

16. "Commemorazione di Giuseppe Amantea. Discorso pronunziato dall'on. Martino all'Accademia 
nazionale dei Lincei, il 12 giugno 1967" 
Bozze preparatorie.  
Contiene anche opuscoli con discorsi commemorativi. 

1966 nov. 7 - 1967 lug. 11 

17. "Pino Balotta. Prefazione" 
Prefazione di Martino al volume di Pino Balotta, Eugenetica e progresso, Milano 1967. 
Manoscritto e dattiloscritto. 

[1967] 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

13 

 

2. ATTIVITÀ POLITICA, 1946 - 1967 

Il livello ha una consistenza di fascc. 236 

1. Attività politica e di partito (25 giu. 1946 - mar. 1962; apr. 1964 - lug. 1967) 

Il livello ha una consistenza di fascc. 112 

busta 3 

1. "Problemi della ricostruzione". Discorso pronunciato all'Assemblea costituente nella seduta del 15 
febbraio 1947 
Opuscolo. 

1947 feb. 15 

2. Discussione in merito all'abolizione della regolamentazione della prostituzione 
Relazione, appunti, materiale a stampa e atti parlamentari.  
Contiene anche l'opuscolo dal titolo "Abolizione della regolamentazione della prostituzione. Discorso al Senato nella 
seduta del 12 ottobre 1949" a firma Lina Merlin. 
Dattiloscritto, manoscritto, materiale a stampa. 

1949 gen. 20 - dic. 7 

3. "La Conferenza al vertice della piccola Europa" 
Testo di un articolo. 
Dattiloscritto e manoscritto. 
Articolo pubblicato in «Il giornale d'Italia» del 27 nov. 1950. 

1950 nov. 27 

4. Querela per diffamazione aggravata nei confronti di Giorgio Almirante 
Documentazione relativa alla vertenza tra Martino e Almirante a seguito di alcune dichiarazioni pubblicate sul 
settimanale «Meridiano d'Italia».  
Contiene anche copia di atti parlamentari relativi alla discussione e approvazione dello stato di previsione della spesa 
del Ministero degli affari esteri per l'esercizio finanziario 1951-1952 (seduta pomeridiana di martedì 9 ottobre 1951 e 
seduta pomeridiana di mercoledì 10 ottobre 1951) e «Meridiano d'Italia» del 14, 28 ottobre, e 11 novembre 1951. 

1951 nov. 29 - 1953 gen. 31 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

14 

 

5. Relazione presentata alla Presidenza della Camera dei deputati il 15 mar. 1952 sull'esercizio 
abusivo della odontoiatria 
Osservazioni sulla relazione della XI Commissione permanente della Camera dei deputati sulle proposte di legge n. 33 
(concessione dell'abilitazione giuridica a talune categorie di dentisti pratici), n. 1872 (abilitazione alla continuazione 
dell'esercizio della odontoiatria ad alcune categorie di dentisti pratici) e n. 1873 (disciplina dell'arte ausiliaria 
dell'odontotecnico). 
Dattiloscritto. 

1952 mar. 15 

6. Legge elettorale 31 marzo 1953, n. 148, Modifiche al testo unico delle leggi per l'elezione della 
Camera dei Deputati approvato con decreto Presidenziale 5 febbraio 1948, n. 26 
Promemoria sugli emendamenti di Francesco De Vita alla proposta di legge di Pietro Nenni e appunto sul sistema di 
computo degli eletti. 
Dattiloscritti e atti parlamentari. 

1952 set. 12 - 1953 dic. 9 

6.1 "Appunti di procedura elettorale", [1953] 
"Gli astenuti ed il computo della maggioranza di approvazione", "Fonti di norme regolamentari", "Il computo 
delle schede bianche nelle votazioni personali", "Le votazioni personali e la loro ininterruttibilità" 
Dattiloscritti. 

7. "Desiderata degli assistenti universitari" 
Progetto di modifiche con aggiunte alle leggi 7 maggio 1948 n. 1172, 24 giugno 1950 n. 465 e 23 novembre 1951 n. 
1340 e progetto di disegno di legge presentato dall'Unau - Unione nazionale assistenti universitari. 
Dattiloscritto. 

1953 giu. 

8. "Ricorso dell'avv. Vincenzo Cardone avverso le decisioni dell'on.le Giunta delle elezioni [della 
Camera dei deputati]" 
Dattiloscritto. 

1953 ago. 8 

9. "Per una rinnovata politica di centro". Discorso pronunciato alla Camera dei deputati nella seduta 
del 22 agosto 1953 
Proroga al 31 ottobre 1953 del termine stabilito con la legge 28 giugno 1953, n. 462, per l'esercizio provvisorio del 
bilancio relativo all'anno finanziario 1953-54. 
Opuscolo. Due copie. 

1953 ago. 22 

10. XXXII Congresso del Partito socialista italiano (Venezia, 6-10 febbraio 1957) 
Appunti e ritagli di giornale. 

1957 gen. 20 - feb. 12 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

15 

 

11. "Il Mercato comune e il Mezzogiorno d'Italia" 
Testo di un discorso. 
Dattiloscritto. 

[post 1957 mar. 25] 

12. "Per una nuova Europa". Discorso pronunciato alla Camera dei deputati nella seduta del 26 luglio 
1957 
Ratifica ed esecuzione dei seguenti accordi internazionali firmati a Roma il 25 marzo 1957. 
Opuscolo. 

1957 lug. 26 

13. "L'idea liberale nella politica estera italiana". Discorso pronunciato Roma al Teatro Valle il 2 
febbraio 1958 
Opuscolo. Due copie. 

1958 feb. 2 

14. Campagna elettorale per le elezioni politiche del 25 maggio 1958 
Appunti per discorsi pronunciati a Milano e a Messina. 
Manoscritto. 

post 1958 feb. - ante 1958 mag. 25 

15. Governo Fanfani II 
Appunti.  
Contiene anche un ritagli a stampa del 18 mag. 1957. 
Manoscritti. 

1958 giu. - lug. 

16. Appunto in merito ad un discorso di Fanfani alle Camere sulla questione dell'Alto Adige 
Contiene anche opuscolo del Ministero degli affari esteri, "Memorandom austriaco dell'8 ottobre 1956 relativo 
all'applicazione dell'Accordo di Parigi del 5 settembre 1946 e risposta italiana del 30 gennaio 1957", Roma 1957. 

1958 lug. 9 

17. "Cose vecchie e cose nuove nella politica estera italiana". Discorso pronunciato alla Camera dei 
deputati nella seduta del 24 ottobre 1958 
Intervento sullo stato di previsione della spesa del Ministero degli affari esteri per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 
1958 al 30 giugno 1959. 
Opuscolo. 

1958 ott. 24 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

16 

 

18. La questione di Berlino e del trattato di pace con la Germania 
Relazione di Richard de Coudenhove-Kalergi: "Liberté ou unité. Réflexion sur le problème allemand".  
Articolo di Martino "La questione di Berlino".  
Articolo di Martino "Il problema della Germania" (tre copie, di cui una manoscritta).  
Contiene anche ritagli stampa e un appunto s.d. relativo a un incontro con Pietro Nenni. 
Dattiloscritti, ritagli stampa. 
L'articolo "Il problema della Germania" è stato pubblicato con il titolo "La questione tedesca" in «Il giornale d'Italia» 
del 15-16 gen. 1959. 

1959 gen. 15 - apr. 13 

19. "Perché l'Università europea?" 
Dattiloscritto e manoscritto. 
Articolo pubblicato con il titolo "L'università europea" in «Il giornale d'Italia» del 4 apr. 1957. 

1959 apr. 4 

20. Appunti sulla cd. Operazione Milazzo 
Appunti. 
Manoscritto. 

post 1959 ago. - ante 1960 feb. 

21. Sviluppi e prospettive della Comunità europea 
Testo del discorso pronunciato a Zurigo, su invito dell'Union européenne des fédéralistes. 
Dattiloscritto. 
Discorso pubblicato nel volume: Ministero degli affari esteri, Servizio storico e documentazione, Gaetano Martino e 
l'Europa, Roma 1995. 

[tra il 1959 set.] - [ante 1960 gen.] 

22. Colloquio di Camp David tra Eisenhower e Kruscev 
Appunto relativo all'organizzazione dell'incontro.  
Contiene anche l'opuscolo con il discorso pronunciato alla Camera dei deputati nella seduta del 15 ott. 1959: "Dopo 
Camp David". 
Manoscritto e opuscolo. 

1959 set. 5 - ott. 15 

23. "Convegno di studi sui problemi della scuola organizzato dal Partito liberale italiano (Milano, 8-9 
novembre 1959)" 
Testo del discorso e appunti relativi alle posizioni del Partito liberale rispetto ai problemi della scuola. 
Manoscritto e dattiloscritti. 

1959 nov. 8 - 9 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

17 

 

24. Fiducia al governo Fanfani III 
Appunti. 
Manoscritti. 

1960 lug. 27 

25. "Nota sull'Alto Adige" 
Articolo. Contiene anche "Quinzième session. Commissione politique speciale. Compte rendu in extenso del la cent-
soixante-dix-huitieme seance [...] Le statut de l'élément de langue allemande dans la province de Bolzano (Bozen). 
Application del l'Accord del Paris du 5 septembre 1946 [...]" del 20 ott. 1960. 
Dattiloscritto. 

1960 nov. 9 

27. Discorso per la celebrazione del 725° anniversario dell'unità e del 43° della restaurazione 
dell'indipendenza della Lituania 

[1961] 

26. "Discorso tenuto a Catania per la 16ª giornata della Associazione Dante Alighieri" 
Dattiloscritto. 

[1961] 

28. "Europa dimenticata" 
Manoscritto. 
Articolo pubblicato in «Il giornale d'Italia» del 12 gen. 1961. 

1961 gen. 12 

29. Il problema dell'Alto Adige 
Traccia per un discorso pronunciato alla Camera dei deputati in occasione di un'interpellanza il 3 feb. 1961.  
Contiene anche l'opuscolo di Mario Toscano "Il problema dell'Alto Adige alla XV Assemblea dell'Onu", estratto da 
«Nuova antologia», n. 1920, dicembre 1960. 
Manoscritto. 

1961 feb. 3 

30. "Per l'assistenza alla Somalia". Discorso pronunciato alla Camera dei deputati nella seduta del 2 
mar. 1961 
Opuscolo a stampa. Due copie. 

1961 mar. 2 

31. Centenario della proclamazione del Regno d'Italia 
Versioni diverse del discorso commemorativo pronunciato a Washington D.C.  
Contiene anche il programma a stampa della cerimonia. 
Dattiloscritto. 

1961 mar. 16 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

18 

 

32. "Discorso dell'on. Martino tenuto a Bolzano il 21 maggio 1961" 
Contiene anche appunti per il discorso e copia di articoli relativi alla questione del terrorismo in Alto Adige cui si fa 
riferimento nel testo e opuscolo con un discorso di Gian Lorenzo Betteloni, Rapporti italo-austriaci con particolare 
riguardo alla questione dell'Alto Adige, Roma 1959-1960. 

1961 mag. 21 

33. Sfiducia al governo Fanfani II 
Appunti. 
Manoscritti. 

post 1961 lug. 

34. "La ripresa degli esperimenti nucleari" 
Dattiloscritto. 

[1961 ott.] 

35. "La politica estera comincia all'interno". Discorso pronunziato al Consiglio nazionale del Partito 
liberale italiano del 7 ott. 1961 
Bozze e appunti preparatori per il discorso, presente anche nella versione a stampa. 
Manoscritti, opuscolo (due copie). 

1961 ott. 7 

busta 4 

36. "Andamento di alcuni indicatori economici prima e dopo dell'entrata in funzione del trattato di 
Roma" 
Prospetti. 
Dattiloscritto incompleto. 

post 1961 nov. 

37. "Andare avanti" 
Articolo inviato al direttore de «La Nazione», Enrico Mattei. 
Articolo pubblicato in «La Nazione» del 15 dic. 1961. 

1961 dic. 11 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

19 

 

38. Formazione del IV governo Fanfani 
Corrispondenza, appunti e ritagli stampa relativi al IV governo Fanfani.  
Contiene anche il discorso tenuto da Martino alla Camera dei deputati il 7 mar. 1962, nei seguenti formati: appunti 
manoscritti, opuscolo dal titolo "La sfiducia al governo di centro-sinistra" e atti parlamentari (inviati dall'on. Pietro 
Sarrantino il 26 mag. 1975). 

1962 gen. 10 - 1963 lug. 10 

39. Convegno di studi sui problemi urgenti dell'agricoltura organizzato dal Partito liberale italiano 
(Bari, 3-4 febbraio 1962) 
Testo dell'intervento di Federico Orlando dal titolo "La politica agraria del centrosinistra in Sicilia". Contiene anche 
articoli sulla politica economica in Sicilia. 

1962 feb. 3 - 4 
con materiale a stampa dal nov. 1961. 

40. "L'Università europea". Discorso pronunciato al Convegno organizzato dal Consiglio italiano del 
Movimento europeo internazionale a Firenze 
Dattiloscritto. 
Pubblicato anche nel volume Gaetano Martino e l'Europa. Dalla Conferenza di Messina al Parlamento europeo, 
Roma 1995. 

1962 mar. 19 

41. [IX Congresso del Partito liberale] 
Traccia per l'intervento di Martino. 
Manoscritto. 

1962 apr. 

42. "L'ideale della libertà nella vita e nel pensiero di Luigi Einaudi". Discorso pronunciato nel teatro 
civico di Dogliani ad un anno dalla scomparsa di Einaudi 
Opuscolo. 

1962 nov. 4 

43. "Ricordo di Einaudi". Nella prima ricorrenza della morte di Luigi Einaudi 
Articolo pubblicato in «Il giornale d'Italia» del 6 nov. 1962. 

1962 nov. 6 

44. "L'opera di un liberale nel Parlamento e nel governo. Profilo di Gaetano Martino (a cura di Dante 
Pelosi)" 
Opuscolo. 

post 1963 gen. 11 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

20 

 

45. Elezioni politiche del 28-29 aprile 1963 
Valutazioni sulla situazione del voto nelle città di Catania, Messina e Milano.  
Contiene anche un promemoria elettorale del Pli e il prospetto con il risultato delle votazioni. 
Manoscritti e materiale a stampa. 

1963 mar. - post apr. 28 

46. Appunti per un discorso contro la formula del centro-sinistra 
Manoscritti. 

ante 1963 apr. 28 

47. "L'ora è grave". Discorso pronunciato alla Camera dei deputati il 10 luglio 1963 
Formazione del I governo Leone. 
Opuscolo. 

1963 lug. 10 

48. L'Unione europea e la difesa atlantica 
Manoscritto e dattiloscritto. 

post 1963 ott. 22 

49. 75° anniversario del Collegio Pennisi di Acireale 
Discorsi pronunciati da Gaetano Martino e da padre Giuseppe Ledda.  
Contiene anche la rivista «Ai nostri amici. Rivista mensile dei gesuiti di Sicilia», n. 9, anno XXXIII, settembre 1962. 
Manoscritti e dattiloscritti. 

[1963 nov.] 

50. "Opposizione liberale al Governo Moro". Discorso pronunciato alla Camera dei deputati il 17 dic. 
1963 
Presentazione del I Ministero Moro. 
Opuscolo, in tre copie. 

1963 dic. 17 

51. Nota sulla sentenza della Corte costituzionale n. 14 del 7 marzo 1964 nel giudizio di legittimità 
costituzionale della legge istitutiva dell'Ente nazionale per l'energia elettrica 
Dattiloscritto. 

post 1964 mar. 7 

52. Discorso. 2° premio europeo Rizzoli pubblicità 
Discorso in occasione del conferimento del "II Premio europeo Rizzoli per la pubblicità". 

1964 apr. 2 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

21 

 

53. "Significato politico del «Kennedy round»" 
Articolo dedicato alla Conferenza dei 42 paesi per la nuova politica tariffaria del General agreement on tariffs and 
trade (Gatt). 

post 1964 mag. 4 

54. "Un difficile compito" 
Discorso pronunciato in occasione della nomina di Manlio Brosio a segretario generale della Nato. 
Pubblicato su «La Nazione» del 14 mag. 1964. 

1964 mag. 14 

55. "Mancanza di logica" 
Articolo relativo alle posizioni del Governo italiano, in particolare di Emilio Colombo, nei confronti della Comunità 
europea. 
Pubblicato su «La Nazione» del 14 giu. 1964. 

1964 giu. 14 

56. "Patriottismo europeo. Rapporto [Furler] al Consiglio d'Europa" 
Articolo lacunoso e incompleto. 
Dattiloscritto. 

post 1964 giu. 27 

57. "Diritto comunitario e diritto nazionale" 
Articolo. 
Dattiloscritto. 

post 1964 lug. 15 - ante 1965 dic. 

58. Formazione del II governo Moro 
Manoscritti. 
Appunti relativi al discorso pronunciato da Martino in Aula il 4 agosto 1964. 

1964 lug. [22] - ago. 4 

59. Una disputa in Parlamento 
Articolo sul tema del suffragio universale diretto del Parlamento europeo. 
Manoscritto e dattiloscritto. 
Pubblicato su «Il Giornale d'Italia» del 19 ago. 1964. 

1964 ago. 19 

60. "La riforma dell'Alleanza" 
Articolo. 
Dattiloscritto. 

post 1964 nov. 28 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

22 

 

61. Nota sul rafforzamento del ruolo dell'Assemblea del Parlamento europeo 
Dattiloscritto in francese. 

1964 dic. 21 

62. "Le crisi dell'Europa" 
Bozze per un discorso. 
Manoscritto. 

[post 1964 dic.] 

63. "Come uscire dalla crisi?" 
Articolo di Martino pubblicato in «Pirelli», anno VIII, n. 5-6, ott.- dic. 1965. 

1965 

64. "Dieci anni addietro" 
Per la celebrazione del 10° anniversario della nascita dell'Unione europea occidentale. 
Manoscritto e dattiloscritto. 
Pubblicato in «La Nazione» del 6 gen. 1965. 

1965 gen. 6 

65. Convegno sulla programmazione e pianificazione economica 
Dattiloscritto. 
Discorso pronunciato in qualità di presidente della Fondazione Luigi Einaudi. 

[post 1965 gen.] 

66. Affare La Pira - Vietnam 
Bozze per l'intervento del 13 gen. 1966 alla Camera dei deputati, in occasione delle dimissioni di Fanfani dalla carica 
di ministro degli Affari esteri e della sua assunzione ad interim da parte del presidente del Consiglio Moro.  
Contiene anche una sintesi della situazione in Vietnam, il testo di una interpellanza a firma Martino, Malagodi e 
Cantalupo e, ritagli stampa. 
Manoscritti, dattiloscritti, ritagli stampa. 

1965 [feb.] - 1966 gen. 13 

67. "Una grave questione" 
Articolo relativo alla questione dell'aumento dei poteri del Parlamento europeo e dei cd. Regolamenti. 
Dattiloscritto. 
Articolo pubblicato in «La Nazione» del 13 mar. 1965. 

1965 mar. 13 

68. "Comunità atlantica" 
Articolo in due copie. 
Dattiloscritto. 
Pubblicato in «La Nazione» del 27 apr. 1965. 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

23 

 

1965 apr. 27 

69. Bollettini del Gruppo liberale e misto al Parlamento europeo 
Dattiloscritti. 

1965 apr. 30 - lug. 22 

70. "Un punto fermo della costruzione europea". Discorso pronunciato al Parlamento europeo l'11 
mag. 1965 
Opuscolo. Due copie. 

1965 mag. 11 

71. "Ultra petita" 
Articolo relativo alle proposte della Commissione esecutiva della Comunità economica europea per la sostituzione dei 
contributi degli Stati membri con risorse proprie della Comunità. 

post 1965 mag. 11 

72. "La crisi del 30 giugno [1965]". Cd. crisi della sedia vuota 

post 1965 giu. 30 - ante 1965 dic. 31 

73. Prospettive dell'unificazione europea 
Bozza del discorso tenuto a Napoli, presso la sede campana della Società italiana per l'organizzazione internazionale, 
alla presenza di Francesco Capotorti. 
Manoscritto. 

[post 1965 giu. 30] - [ante 1966 mar. 31] 

74. "Timori e prospettive dell'unificazione europea" 
Bozze per un discorso. 
Manoscritto. 

post 1965 giu. 30 - ante 1966 mar. 31 

75. "Economia europea e politica europea" 
Discorso del presidente della Commissione della Cee, Walter Hallstein, al Convegno economico della Cdu/Csu a 
Düsseldorf. 

1965 lug. 8 

76. "I trattati di Roma e il processo unitario dell'Europa" 
Bozze per un discorso tenuto presso l'Università degli studi di Catania. 
Manoscritto. 

post 1965 set. 9 - ante 1966 mar. 31 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

24 

 

77. "III Assemblea generale dell'Accademia mondiale di arte e scienza (World academy of arts and 
sciences - Waas), Roma" 
Bozze e versione a stampa del discorso introduttivo di Martino (pubblicato nel volume: Stuart Mudd (a cura di), 
Conflict Resolution and World Education, The Hague 1966. 
Dattiloscritti e materiale a stampa. 

1965 set. 10 

78. "La celebrazione del decennale" della Conferenza di Messina 
Discorso tenuto presso il Palazzo della Provincia di Messina nel decennale della Conferenza di Messina.  
Contiene anche l'estratto "Nel decennale della conferenza di Messina. Il Mercato comune e gli impegni dell'Italia". 
Dattiloscritto. 

1965 ott. 10 

79. "Civiltà del lavoro e altri discorsi sull'Europa" 
- "Civiltà del lavoro" [29 ott. 1965];  
- "Forlì" [post 4 nov. 1965 - ante 30 gen. 1966];  
- "Caltagirone" [post. 30 gen. 1966];  
- "Conferenza Messina" [gen. 1966];  
- "Genova" [post feb. 1966]. 
Manoscritto. 

[1965 ott. 29] - [post 1966 feb.] 

80. Crisi della sedia vuota 
Appunti sulla conferenza stampa di De Gaulle del 21 feb. 1966.  
Contiene anche l'articolo dal titolo "Dopo il 4 novembre" pubblicato su "La Nazione" del 6 novembre 1965. 

1965 nov. 6 - post 1966 feb. 21 

82. "Benedetto Croce educatore politico" 
Appunti e opuscolo (Firenze, G. C. Sansoni, 1967 Già pubbl.: Nuovo Chirone, A.1., n. 3-4, maggio-agosto 1966) del 
discorso di Martino in occasione delle celebrazioni per il centenario della nascita di Croce.  
Contiene anche una lista di libri di Croce da acquistare. 
 

1966 

81. Intervento di Martino in merito alla questione dell'Alto Adige 
Svolto ad un incontro con liberali. 

[1966] 

83. "Il Mec e gli sviluppi del governo unitario dell'Europa" 

post 1966 gen. 30 - ante 1966 feb. 21 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

25 

 

84. "Un fatto grave" 
Articolo relativo alle truppe straniere stazionanti in Francia. 

post 1966 feb. 22 

85. "Comunità e strutture istituzionali" 
Bozza del saggio pubblicato nel volume: Gaetano Martino (et al.),Traguardo Europa, Firenze 1966. 
Dattiloscritto. 

[ante 1966 apr.] 

busta 5 

86. Ricerca scientifica comunitaria 
Appunti e testo di un discorso pronunciato ad Amsterdam, in una riunione del Gruppo liberale e misto del Parlamento 
europeo. 
Manoscritto e dattiloscritto. 

[1966 apr. 29] 

87. "Dichiarazione relativa alla politica di ricerca scientifica e tecnica. Progetto di risoluzione dell'on. 
Martino" 
Testo della risoluzione (in francese).  
Contiene anche i resoconti ufficiali della sesta seduta del Consiglio d'Europa e il discorso pronunciato da Alain 
Peyrefitte davanti l'Assemblea consultiva del Consiglio d'Europa il 5 mag. 1966 e l'opuscolo "La science et la politique 
des gouvernements" del set. 1963. 
Dattiloscritti. 

1966 mag. 5 - ott. 18 

88. "La Comunità europea e le sue crisi" 
Discorso tenuto in occasione di una riunione dell'Inter-club del Rotary club di Roma il 3 mag. 1966  
Materiale preparatorio, bozze e testo del discorso. 
Manoscritti, dattiloscritti, materiale a stampa. 

1966 mag. 14 - 24 

89. Emendamento al disegno di legge concernente l'Istituzione del ruolo dei professori aggregati per le 
Università e gli Istituti di istruzione universitaria 
Contiene anche il d.lgs. 7 maggio 1948 n. 861, ratificato, con modificazioni, con l. 28 aprile 1950 n. 278 concernente 
l'adeguamento delle norme del ddl 31 agosto 571 alla condizione dei professori universitari. 
Dattiloscritto. 
Poi legge 25 luglio 1966 n. 585. 

post 1966 giu. 15 - ante 1966 lug. 25 
  



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

26 

 

90. "L'intervista di [Pierre] Châtenet" 
Discorso pronunciato da Martino nella seduta del 60 giugno 1966 al Parlamento europeo. 
A stampa. 

1966 giu. 30 

91. "La crisi della Nato" 
Articolo sulla decisione della Francia di ritirarsi dalla Nato il 1 lug. 1966. 

post 1966 lug. 1 

92. "Non c'è tempo da perdere" 
Sull'avvenire dell'European atomic energy community (Euratom). 
Articolo pubblicato in «La Nazione» del 6 lug. 1966. 

1966 lug. 6 

93. "I due purché" 
In merito al problema dell'eventuale adesione del Regno unito al Mercato europeo comune (Mec). 
Pubblicato in «Il Giornale d’Italia» del 12-13 lug. 1966 

1966 lug. 12 

94. "Parole chiare" 
Articolo sui problemi dell'Alto Adige. 
Dattiloscritto, manoscritto e a stampa. 
Pubblicato su «La Nazione» del 26 ago. 1966. 

1966 ago. 26 

95. "Dopo il voto" 
Articolo sulla questione dell'Alto Adige. 
Dattiloscritto, manoscritto e a stampa. 
Pubblicato con il titolo "Il pacchetto" su «La Nazione»  del 21 set. 1966. 

1966 set. 21 

96. Intervista sulla questione del terrorismo in Alto Adige 
Articolo pubblicato in «Gazzetta di Parma» del 12 ott. 1966 con il titolo "Il problema dell'Alto Adige e la sua efficace 
soluzione". 

1966 ott. 12 

97. "Terrorismo e responsabilità" 
Articolo sul terrorismo in Alto Adige. Contiene anche Atti parlamentari del Deutscher Bundestag, seduta n. 64 del 12 
ottobre 1966. 
Dattiloscritto, manoscritto e a stampa. 
Pubblicato su «La Nazione» del 26 nov. 1966. 

1966 nov. 7 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

27 

 

98. "Promemoria sulla situazione dell'Iacp di Messina" 
Disegno di legge n. 3567 presentato alla Camera dei deputati dall'on. Corrado Terranova il 21 nov. 1966. 

1966 nov. 21 

99. "Cooperazione scientifica e tecnica" 
Articolo sul problema della ricerca scientifica e tecnica in Europa. 

[post 1966 dic. 15] 
data del Consiglio atlantico di Parigi 

100. "Europa à la carte!" 
Articolo sul problema della ricerca scientifica e tecnica in Europa. Contiene anche una copia in francese. 
Manoscritto e dattiloscritto. 
Articolo pubblicato in «La Nazione» del 6 gen. 1967. 

1967 gen. 6 

101. "La politica estera della Repubblica italiana. Convegno nazionale organizzato dall'Istituto affari 
internazionali (Roma, 13-14 gennaio 1967)" 
Comunicazioni e relazioni di Domenico Bartoli, Roberto Guiducci, Umberto Segre, Franco Catalano, Gianni 
Finocchiaro, Giorgio Galli, Pietro Quaroni, Alfonso Sterpellone, Gian Paolo Casadio, Alberto Benzoni, Mario Di 
Bartolomei, Patrizio De Benedetti, Aldo Garosci, Bino Olivi, Enzo Forcella, Umberto Serafini, Basilio Cialdea, 
Giuliano Rendi, Altiero Spinelli. 

1967 gen. 13 - 14 

102. "Foi en l'Europe" 
Bozze del volume di Gaetano Martino, Foi en l'Europe, Firenze 1967, con discorsi pronunciati tra il 27 feb. 1958 al 28 
apr. 1966. Contiene anche copia del volume. 

1967 mar. 

103. "Dieci anni dopo" 
Articolo sul decennale della firma dei Trattati di Roma. 
Dattiloscritto. 
Pubblicato su «La Nazione» del 17 mar. 1967. 

1967 mar. 17 

104. "Realpolitik" 
Articolo sulla visita del presidente Johnson all'Ambasciata italiana a Washington in occasione dei festeggiamenti per il 
decennale dei Trattati di Roma. 
Dattiloscritto. 

1967 apr. 4 
  



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

28 

 

105. "I funerali di Adenauer" 
Manoscritto e dattiloscritti. 
Articolo pubblicato in «La Nazione» del 26 apr. 1967. 

1967 apr. 26 

106. Commemorazione di Raffaele Paolucci 
Discorso commemorativo e biglietto di ringraziamento di Nicoletta Paolucci. 

1967 [mag. 25] 

107. Decennale della firma dei Trattati di Roma 
Contiene il discorso pronunciato in Campidoglio dal presidente della Repubblica Giuseppe Saragat, con un biglietto 
dell'ambasciatore Franco Malfatti.  
Contiene anche due discorsi di Martino. 
Dattiloscritto. 

1967 mag. 29 

108. "L'assenza di Spaak" 
Articolo sulle celebrazioni del decennale dei trattati di Roma. 
Manoscritto e dattiloscritto. 
Pubblicato su «La Nazione» del 14 giu. 1967. 

1967 giu. 14 

109. Tempo di sanzioni 
Articolo sugli attentati in Alto Adige. 
Dattiloscritto, manoscritto. 

1967 giu. 30 

110. Comitato nazionale del Partito liberale italiano (Roma, 30 giugno-2 luglio 1967) 
Relazione di Giovanni Francesco Malagodi; "ordine del giorno generale" e "ordine del giorno divorzio". 
Dattiloscritti. 

1967 giu. 30 - lug. 2 

111. "La giovane Europa" 
Dattiloscritto. 

s.d. 

112. "Tutti o nessuno?" 
Articolo relativo al problema del rinnovo della delegazione italiana al Parlamento europeo, in risposta ad alcune 
affermazioni del deputato Flavio Orlandi. 
Dattiloscritto. 

s.d. 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

29 

 

2. Ministro della pubblica istruzione (10 feb. - 19 set. 1954) 

Il livello ha una consistenza di fascc. 6 

busta 6 

1. "Esercizio finanziario 1954-1955" 
"Stato di previsione della spesa della Direzione generale dell'istruzione superiore del Ministero della pubblica 
istruzione per l'esercizio finanziario 1954-1955 (1° luglio 1954 - 30 giugno 1955) e "Direzione generale istruzione 
universitaria. Bilancio di previsione esercizio 1954-1955. Maggiore spesa". 
Dattiloscritti. 

[1954] 

2. Discorso pronunciato presso la Facoltà di magistero dell'Università di Padova 
Dattiloscritto. 

post 1954 feb. 

3. "Cultura e scuola nella società democratica. Discorso pronunciato al Senato della Repubblica nella 
seduta del 7 aprile 1954" 
Testo a stampa. 

1954 apr. 7 

4. "Istruzione professionale e corsi per lavoratori" 
Appunti, materiale preparatorio e bozza del piano Martino sull'istruzione professionale e schema del disegno di legge 
recante provvedimenti per l'occupazione giovanile.  
Contiene anche il testo della circolare del 1 giu. 1951 sulla costituzione dei Centri di lettura. 
Dattiloscritti. 

1954 apr. 13 - mag. 31 

5. "La scuola nella vita nazionale". Discorso pronunciato alla Camera dei deputati nella seduta del 13 
luglio 1954 
Stato di previsione della spesa del Ministero della pubblica istruzione per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1954 al 
30 giugno 1955 e stato di previsione della spesa del Ministero della pubblica istruzione per l'esercizio finanziario dal 
1° luglio 1954 al 30 giugno 1955. 
Opuscolo. 

1954 lug. 13 

6. Appunto sullo stato della scuola italiana 
Dattiloscritto. 

post 1954 set. 19 - ante 1955 lug. 2 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

30 

 

3. Ministro degli affari esteri (set. 1954 - mag.1957) 

Il livello ha una consistenza di fascc. 50 

busta 6 

1. "Tableau synoptique du droit électoral en vigueur dans les six États membres de la Communauté 
charbon-acier (Ceca)" 
Elaborato dal Ministero federale degli affari esteri tedesco (Auswärtiges Amt). 
Dattiloscritto in francese. 

1954 gen. 4 

2. Questione di Trieste 
Promemoria sulla visita di Carmel Offie a Roma; traduzione del "Memorandum d'intesa fra i Governi d'Italia, del 
Regno unito, degli Stati uniti e di Jugoslavia concernente il territorio libero di Trieste siglato a Londra il 5 ottobre 
1954"; pubblicazione a stampa "Due tappe fondamentali del nostro cammino. Trieste - Conferenza di Londra. Discorsi 
pronunziati dal ministro per gli Affari esteri on. Gaetano Martino alla Camera dei deputati il 12 e 19 ottobre 1954", 
Roma 1954. Contiene anche appunti manoscritti. 
Dattiloscritto e materiale a stampa. 

1954 giu. 9 - ott. 19 

3. Colloqui italo-tedeschi di Bonn (feb. 1956) 
Lettera a Konrad Adenauer e ritagli stampa. Contiene anche appunti relativi alle conversazioni di Colonia del giugno 
1954. 
Dattiloscritto e ritagli stampa. 

1954 giu. 29 - 1956 feb. 10 
con un documento del 29 giu. 1954. 

4. Ritiro delle forze americane in Europa 
Appunti elaborati da Salvatore Valitutti a seguito dell'incontro con Mario Toscano. 
Manoscritto. 

1954 set. 29 

5. Bilancio del Ministero affari esteri. Discorso pronunciato alla Camera dei deputati il 19 ottobre 
1954 
Stato di previsione della spesa del Ministero degli affari esteri per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1954 al 30 
giugno 1955. 
Dattiloscritto. 

1954 ott. 19 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

31 

 

6. "Schema di protocollo per la modifica dell'art. 5 del Protocollo di Parigi del 23.10.54". In occasione 
della nascita dell'Unione europea occidentale 
Dattiloscritto. 

1954 ott. 23 

7. Dichiarazione rilasciata a Parigi in occasione della nascita dell'Unione europea occidentale (Ueo) 
Contiene anche un ritaglio di stampa. 
Dattiloscritto. 

1954 ott. 23 - [25] 

8. "Discorsi pronunziati da S.E. Gaetano Martino, ministro degli Affari esteri" 
Discorsi pronunciati all'American club [di Roma] (11 nov. 1954, all'Istituto di studi di politica internazionale di 
Milano (22 gen. 1955) e al Senato della Repubblica a conclusione del dibattito sulla ratifica della Convenzione sullo 
Statuto delle forze armate Nato e del Protocollo sullo Statuto dei quartieri generali militari internazionali della Nato (4 
feb. 1955). 
Testo a stampa. Due copie. 

1954 nov. 11 - 1955 feb. 4 

9. "Per l'Unione europea occidentale. Discorsi pronunziati dal ministro Martino alla Camera dei 
deputati il 25 nov. e il 22 dic. 1954" 
Testo a stampa. 

1954 nov. 25 - dic. 22 

10. Discorso all'Associazione della stampa estera a Roma 
Dattiloscritto. 

1954 dic. 13 

11. "Italia nell'Unione europea". Discorso pronunciato a Padova 
Dattiloscritto. 

[1955] 

12. Discorso in occasione del 5° convegno promosso dal Congresso delle associazioni europee-
americane a Roma  

[1955] - [1956] 
15 set. 

13. Discorso pronunciato a un pranzo offerto dal Segretario di Stato agli esteri britannico Anthony 
Eden a Londra 
Dattiloscritti in italiano e inglese. 

[1955 feb. 15] 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

32 

 

14. Brindisi pronunciato in occasione della colazione offerta a Londra dal col. Malcom Stoddart-Scott, 
presidente del Gruppo britannico dell'Unione interparlamentare 
Contiene anche il biglietto di invito. 
Dattiloscritto. 

[1955] feb. 17 

15. "L'Italia nell'Unione europea occidentale (Ueo)" 
Discorso pronunciato al Senato della Repubblica a conclusione del dibattito sulla ratifica degli accordi di Parigi. 
Testo a stampa. Due copie. 

1955 mar. 10 

16. Discorso pronunciato in occasione dell'incontro con la collettività italiana allo Sheraton Palace 
Hotel [San Francisco] 
Contiene anche dichiarazioni rilasciate alla stampa. 
Dattiloscritti 

1955 apr. 4 

17. "Rapporti e appunti". Su alcuni aspetti della politica estera 
Appunti su:  
- visita di Scelba e Martino in Canada e negli Stati uniti d'America  
- visita di Krushev e Bulganin a Belgrado  
- conversazione con l'incaricato d'affari dell'Unione sovietica sig. Pogidaev  
- missione del senatore francese Pierre Commin in merito ai partiti socialisti italiani. 
Dattiloscritti. 

1955 apr. 11 - 1956 set. 9 

18. "Orientamenti e sviluppo della politica estera italiana" 
Discorso pronunciato a Roma il 21 aprile 1955, nella sede del Banco di Roma, sotto gli auspici del Centro italiano di 
studi per la riconciliazione internazionale, con una introduzione del segretario generale permanente dell'Istituto 
Tomaso Silani. 
Testo a stampa. Due copie. 

1955 apr. 21 

busta 7 

19. "L'ideale della pace nel pensiero e nell'azione di Pio XIII". Discorso pronunciato al Collegio 
dell'Assunzione di Roma 
Testo a stampa. 

[1955 mag. 13] 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

33 

 

busta 6 

20. "L'Italia e la conferenza di Messina" 
Resoconto della riunione interministeriale tenuta presso il Ministero degli affari esteri per esaminare i problemi che 
sarebbero poi stati discussi nella Conferenza di Messina dell'1-2 giugno successivi. 
Fotocopie. 

1955 mag. 27 

21. "L'Italia e l'Europa". Discorso pronunciato presso l'Università degli stranieri di Perugia 
Dattiloscritto. 
Un articolo dal titolo "L'Europa e l'Italia" è pubblicato in «Gazzetta del popolo» del 26 giu. 1955.  
Pubblicato anche nel volume Gaetano Martino e l'Europa. Dalla Conferenza di Messina al Parlamento europeo, 
Roma 1995. 

1955 lug. 31 

22. "I problemi internazionali dell'Italia". Discorso pronunciato alla Camera dei deputati nella seduta 
del 27 settembre 1955 
Testo a stampa. 

1955 set. 27 

23. Intervento sullo stato di previsione della spesa del Ministero degli affari esteri per l'esercizio 
finanziario 1955-1956 
Discorso pronunciato al Senato della Repubblica. 
Fotocopie. 

1955 ott. 12 

24. "Traccia per una relazione di V.E. sul viaggio in Estremo oriente" 
Appunti sui viaggi in Giappone, Thailandia, Pakistan, Ceylon, India. 
Dattiloscritti. 

1955 nov. 18 - 1956 gen. 9 

24.1. "Visita in Giappone", 1955 nov. 23 - 30 
Copie di appunti relativi alla visita in Giappone. 
Dattiloscritto. 

25. Discorso in occasione dell'incontro con l'ambasciatore brasiliano 
Dattiloscritto. 

post 1955 dic. 14 
data dell'ammissione dell'Italia all'Onu. 

  



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

34 

 

26. Consiglio atlantico di Parigi 
Bozza del discorso tenuto al Consiglio atlantico di Parigi. 
Dattiloscritto in francese. 

1955 dic. 16 

busta 7 

27. "L'Italia, i paesi asiatici e l'Onu" 
Discorso "Italia e paesi asiatici. Rapporti e prospettive", pronunciato a Milano all'Istituto di politica internazionale 
discorso e ""L'Italia nell'Onu", pronunciato a Palazzo Barberini a Roma per la celebrazione dell'Ingresso dell'Italia 
nelle Nazioni unite. 
Testo a stampa. Due copie. 

1956 gen. 21 - 31 

28. "Projet de procès verbal de la Conférence des ministres des affaires étrangères des États membres 
de la Ceca" 
Resoconto sommario della conferenza dei ministri degli esteri degli stati membri della Comunità europea del carbone 
e dell'acciaio (Ceca), tenutasi a Bruxelles tra l'11 e 12 feb. 1956. 
Dattiloscritto in francese. 

1956 feb. 28 

29. "La nuova fase della politica internazionale dell'Italia". Discorso pronunciato al Senato della 
Repubblica 
Fotocopie. 

1956 apr. 13 

30. "L'unità dell'Europa e la collaborazione mediterranea". Discorso pronunciato a Strasburgo all'8ª 
sessione ordinaria dell'Assemblea consultiva del Consiglio d'Europa 
Testo a stampa. 

1956 apr. 17 

31. "Comité intergouvernemental créé par la Conference de Messine, Rapport des chefs délégation aux 
ministres des Affaires etrangères, Bruxelles 1956" 
Testo a stampa. 

1956 apr. 21 

32. "La collaborazione mediterranea". Discorso pronunciato a Palermo in occasione 
dell'inaugurazione del nuovo anno di attività del Centro per la cooperazione mediterranea 
Contiene anche l'estratto "L'Italia e il Mediterraneo", pubblicato in «Libia. Rivista di studi libici», vol. 1-2, anno IV, 
1956. 
Testo a stampa. 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

35 

 

1956 apr. 23 

33. Calendario dei lavori della Comunità economica del carbone e dell'acciaio (Ceca) 
Dattiloscritto in francese. 

1956 mag. 16 

34. Bollettini quotidiani dell'Agence internationale d'information pour la presse 

1956 mag. 26 - lug. 16 

35. Documentazione relativa alla XXVIII sessione del Comitato consultivo della Comunità europea del 
carbone e dell'acciaio (Ceca) 
Processi verbali e resoconto analitico della seduta del 28 giu. 1956.  
Contiene anche "Programmes prévisionels pour le troisième trimestre 1956". 
Dattiloscritti in francese. 

1956 giu. 16 - 28 

36. "Rapporto sul trattato istitutivo del Mercato europeo comune (Mec)" 
Dattiloscritto. 

[post 1956 giu.] 

37. "«Notiziario sulle attività dell'Organizzazione europea per la cooperazione economica (Oece), 
maggio-giugno 1956», anno III n.3, 9 luglio 1956" 
Dattiloscritto. 

1956 lug. 

38. Mercato europeo ed Euratom 
Dattiloscritti contrassegnati dalle lettere A-E: "La storia dei trattati", "I fondamenti ideali dell'Unione europea", 
"Appunti per una dichiarazione sull'Euratom", "L'euratomo", "Le istituzioni liberali e l'Europa".  
Contiene anche telegramma dalla sede diplomatica di Mosca su Mec ed Euratom e ritagli stampa. 
Dattiloscritti. 

1956 lug. 6 - 1957 mar. 17 

39. "Conferenza di Londra per il canale di Suez" 
Note sul canale redatte dalla Compagnie universelle du canal marittime de Suez; relazione di Alessandro Quadroni 
sulla questione di Suez; telegramma della sede diplomatica italiana de Il Cairo sull'acquisto del cotone egiziano; 
relazione sulle conseguenze economiche di un eventuale dirottamento via Capo di Buona Speranza, in caso di chiusura 
del canale di Suez.  
Contiene anche il resoconto sommario della seduta della Camera dei deputati del 2 ott. 1956: comunicazioni del 
Governo sulla situazione internazionale derivante dalla nazionalizzazione del canale. 
Dattiloscritti. 

1956 ago. 7 - ott. 20 
Con la copia di un documento del 29 ott. 1888. 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

36 

 

40. "Questione di Suez e rivolta ungherese" 
Si segnalano in particolare: testo della risposta di Anthony Eden ad una lettera di Nikolai Bulganin; testo della risposta 
del governo di Elisabetta II a Dag Hammarskjöld; lettera a Christian Pineau; discorso di Dwight Eisenhower sulla 
situazione del Medio oriente e dell'Europa orientale; telegrammi inviati dalle sedi diplomatiche di Porto Said, Mosca, 
Nuova Delhi; lettera dell'ambasciatore Mohamed Hamdi Haiba.  
Contiene anche un appunto relativo ai commenti di Giovanni XXIII alle posizioni tenute da Martino durante questione 
ungherese. 
In allegato: Opuscolo ""Questione ungherese e Canale di Suez", discorsi tenuti all'Assemblea generale della Nazioni 
unite e al Senato della Repubblica il 16 e il 29 nov. 1956 (quattro copie).  
Opuscolo "Per la giustizia e la pace. Discorso pronunciato all'Assemblea generale della Nazioni unite [il 19 nov. 
1956]" 

1956 set. 10 - nov. 23 

41. Discorso tenuto a Ginevra, in occasione dell'XI anniversario dell'entrata in vigore dello Statuto 
delle Nazioni unite 
Dattiloscritto. 

1956 ott. 24 

42. Discorso pronunciato nel corso della 588ª seduta plenaria dell'Assemblea generale dell'Onu 
Fotocopie. 

1956 nov. 21 

43. Discorso tenuto alla Conferenza dell'Unione europea occidentale di Parigi 
Dattiloscritto 

1956 dic. 

44. "Rapporto del Comitato dei tre istituito presso la Nato: Martino, Pearson e Lange" 
Dattiloscritto in francese. 

1956 dic. 14 

45. "Riunione del Consiglio dei ministri della Nato (Parigi, Palais de Chaillot 11-14 dicembre 1956) e 
Bonn (2-3 maggio 1957). Appunto sul «Gruppo di lavoro»" 
Estratto dal "Comunicato del Palais de Chaillot" e appunti sulla riunione di Bonn per la riunificazione tedesca. 
Manoscritto e dattiloscritti. 

1956 dic. 14 - 1957 mag. 20 

46. "Mercato comune ed euratomo" 
Contiene il discorso pronunciato alla Camera dei deputati il 18 gen. in risposta a un'interpellanza dell'on. La Malfa; il 
discorso pronunciato al Senato il 13 feb. in risposta a una mozione illustrata dal sen. Santero; il discorso pronunciato al 
Senato il 15 feb. a conclusione del dibattito sulla mozione illustrata dal sen. Santero. 
Testo a stampa. 

post 1957 feb. 15 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

37 

 

47. Bozza di una relazione per il Consiglio dei ministri [del 17 feb.] sulla nascita della Comunità 
europea 
Manoscritto. 

[ante 1957 feb. 17] 

48. Discorso tenuto presso la Società del giardino di Milano sul mercato comune e l'unificazione 
dell'Europa 
Dattiloscritto. 

1957 mar. 15 

49. "L'Italia nel mondo occidentale" 
Dattiloscritto. 

ante 1957 mar. 27 

50. "Il funzionamento della Comunità economica europea" 
Dattiloscritto. 

s.d. 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

38 

 

4. Membro di delegazioni parlamentari presso Assemblee internazionali (1957 ott. 
10 - 1958 giu. 11; 1959 giu. 12 - 1963 mag. 15) 

Componente della Rappresentanza della Camera all'Assemblea unica della Comunità europee [27 feb. 1958 - 
11 giu. 1958]  

Componente della Rappresentanza della Camera all'Assemblea della Comunità europea del carbone e 
dell'acciaio (Ceca) [30 ott. 1957 - 11 giu. 1958]  

Componente della Rappresentanza della Camera all'Assemblea parlamentare europea [18 giu. 1959 - 15 
maggio 1963]  

Presidente della delegazione italiana alla Conferenza di Ginevra sul disarmo (giu. 1960)  

Capo della delegazione italiana alla XV (set. 1960) e XVI (1961) Assemblea generale dell'Onu a New York. 

Il livello ha una consistenza di fascc. 32 

busta 8 

1. "Notes sur le Marché commun, l'Euratom et la Ceca. Porquoi le Marché commun?" 
Dattiloscritto in francese. 

[post 1958 gen.] 

2. Congresso internazionale organizzato dalla Sezione tedesca del Comitato internazionale per la 
difesa della cultura cristiana, Bonn-Berlino, 26-29 giugno 1958 
Corrispondenza relativa all'invito e bozze del discorso. Contiene anche copia del programma. 
Dattiloscritti in italiano e tedesco. 

1958 giu. 7 - 29 

3. "La rivolta di Algeri e l'avvento del generale de Gaulle" 
Dattiloscritto. 

1958 giu. 14 

4. "Il governo de Gaulle. L'equivoco del gollismo. Uomini ed interessi. Intenzioni e possibilità" 
Dattiloscritto. 

1958 giu. 16 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

39 

 

 
5. Problema delle forze armate stazionanti in Europa 
Memorandum della Direzione generale affari politici del Ministero degli affari esteri del 18 dic. 1957, con allegati 
"Proposte sovietiche o del Blocco di Varsavia concernenti il ritiro di truppe dalla germania o dall'Europa" e 
"Valutazioni del gruppo di lavoro quadripartito sulla opportunità di prendere iniziative da parte occidentale per lo 
sgombero di truppe straniere dalla Germania o dall'Europa, Washington 6-15 marzo 1957"). 

1958 lug. 9 

6. Mercato comune e libero scambio 
Appunti preparatori per discorsi, copie di telegrammi [inviati al Ministero degli esteri], ritagli di giornale. Si segnalano 
copie di due telespresso dal titolo "Consiglio dei ministri dell'Oece per l'esame dei problemi relativi all'associazione 
alla Cee dei rimanenti paesi dell'Oece" e "Zona di libero scambio. Modus vivendi e negoziato futuro".  
Contiene anche opuscolo a stampa: Pietro Malvestiti, Perché il Mercato comune, Milano, [post 1958]. 
Manoscritti, dattiloscritti, materiale a stampa. 

1958 ott. 27 - 1959 feb. 13 

7. Decennale Nato 
Testo del discorso pronunciato presso la Società italiana per la organizzazione internazionale il 23 apr. e di un articolo 
dal titolo "Integrazione o coalizione?".  
Contiene anche copie di un discorso pronunciato a Bruxelles il [21 apr.]. 
Dattiloscritti. 
L'articolo "Integrazione o coalizione?" è pubblicato in «Il giornale d'Italia» del 9 aprile 1959. 

1959 apr. 9 - 23 

8. "Lo spirito della Comunità atlantica" 
Testo del discorso (due copie in tedesco e una in italiano) pronunciato presso la Gesellschaft für Auslandskunde [di 
Monaco di Baviera].  
Il testo in italiano è intitolato «Civiltà e Comunità atlantica». 
Dattiloscritto. 

1959 dic. 16 

9. Sull'indipendenza dei territori non autonomi e popoli coloniali 
Discorso tenuto all'Onu come capo della delegazione italiana. 
Dattiloscritto. 

1960 

10. "Conferenza sul disarmo di Ginevra (15 - 28 giu. 1960)" 
Testi degli interventi di Martino (bozze e versioni definitive).  
Contiene anche una relazione di Jules Moch, il progetto dichiarazione finale della Conferenza, una dichiarazione 
rilasciata da Martino all'Ansa il 28 giu. e i dattiloscritti "Foreign bases. Draft of possible statement by United Kingdom 
delegate", "Le basi straniere", "Controllo senza disarmo e disarmo senza controllo".  



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

40 

 

Si segnala la rivista del Ministero degli esteri «Stampa e documentazione», anno XI n. 3, marzo 1960, con una sintesi 
dello svolgimento dei lavori e i resoconti (incompleti) delle sedute dell'Assemblea parlamentare europea del 5 apr. e 
del 27 giu. 
Dattiloscritti, manoscritti e materiale a stampa. 
Articolo "Controllo senza disarmo e disarmo senza controllo" pubblicato in «Il giornale d'Italia» dell'8 apr. 1960.  
Articolo "Le basi straniere" è pubblicato in «Il giornale d'Italia» del 24 giu. 1960. 

1960 mar. 15 - giu. 28 

11. "Rapporto del Comitato interinale ai Consigli della Comunità europea e della Comunità europea 
dell'energia atomica sull'Università europea, Firenze 27 aprile 1960" 
Testo a stampa. 

1960 apr. 27 

12. Discorso sulle tappe dell'integrazione europea 

[1960 mag.] 
Dattiloscritto. 

13. Discorso sulle prospettive dell'integrazione europea 
Dattiloscritto. 

[1960 mag.] 

14. "Relazione all'Assemblea consultiva del Consiglio d'Europa su l'attività della Assemblea 
parlamentare europea dal 1° gennaio 1959 al 1° marzo 1960 dell'on. Martino". Atti parlamentari 
Contiene anche gli atti parlamentari delle sedute del 16 e 17 mag. 
Testo a stampa 

1960 mag. 14 - 19 

15. "Per la costruzione politica dell'Europa. Relazione all'Assemblea consultiva del Consiglio 
d'Europa sull'attività dell'Assemblea parlamentare europea dal 1° gennaio 1959 al 1° marzo 1960" 
Testo a stampa. Due copie. 

1960 giu. 

16. Sull'avvenire del popolo algerino 
Discorso all'Onu come capo della delegazione italiana. 
Manoscritto. 

tra il 1960 giu. - e il 1960 dic. 

17. "Creare l'Università per costruire l'Europa" 
Articolo sull'opportunità della creazione di una Università europea. 
Dattiloscritto e manoscritto. 
Articolo pubblicato in «Il giornale d'Italia» del 1 giu. 1960. 

1960 giu. 1 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

41 

 

18. "Per una grande Europa unita" 
Discorsi pronunciati alla riunione congiunta dei membri dell'Assemblea consultiva del Consiglio d'Europa e 
dell'Assemblea parlamentare europea. 
Testo a stampa. 

1960 giu. 24 - 25 

19. In occasione del Columbus day 
Due testi, uno in italiano e uno in inglese, non coincidenti. Tenuto presumibilmente a New York. 
Dattiloscritto. 

[1960] ott. 12 

20. Intervento alla XV sessione dell'Assemblea generale della Nato 
Contiene anche il programma di una serata in onore di Martino al Waldorf-Astoria Hotel di New York del 2 dic. 1960. 
Dattiloscritto in francese. 

1960 ott. 21 - dic. 2 

21. "L'Alto Adige all'Onu" 
Articolo del direttore del quotidiano «Dolomiten» , Friedrich Volgger, inviato dal Ministero degli Affari esteri a 
Martino in qualità di capo della delegazione italiana alla XV (1960) Assemblea generale dell'Onu a New York. 

1960 nov. 19 

22. "Antico e nuovo Risorgimento" 
Discorso pronunciato a Boston (in italiano e in inglese). 
Dattiloscritto. 

1961 mar. 23 

23. Relazione di Suzanne Labin alla Conferenza internazionale di Roma "La guerra politica 
comunista" 
Dattiloscritto. 

post 1961 giu. 

24. Discorso in occasione dell'elezione di Mongi Slim a presidente della XVI Assemblea generale 
dell'Onu 
Dattiloscritto in inglese. 

[1961 set.] 

26. "Organizzazione delle nazioni unite" 
Articolo. 
Dattiloscritto. 

post 1961 set. 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

42 

 

25. "La conferenza di Belgrado [dei Paesi non allineati]" 
Articolo. 
Dattiloscritto. 
 

[post 1961 set.] 

27. "Il rilancio dell'unione politica [dell'Europa]" 
Dattiloscritto. 

[post 1961 nov.] - [ante 1962 gen.] 

28. "Hammarskiold and the future of the Unitited nations. Speec delivered by the Hon. Dr. Gaetano 
Martino, chairmand of the Italian delegation to the XVI General assembly" 
Testo a stampa. Tre copie. 

1961 dic. 12 

29. "Omaggio a Dag Hammarskjöld" 
Testo del discorso commemorativo tenuto a Palazzetto Venezia, su iniziativa della Società italiana per l'organizzazione 
internazionale, d'intesa con la Reale ambasciata di Svezia presso il Quirinale. 
Dattiloscritti. 

1961 dic. 13 

30. "Pace in Algeria e cooperazione in Europa" 
Articolo pubblicato in «Il giornale d'Italia» del 24 feb. 1962. 

1962 feb. 24 

31. Introduzione a un volume di discorsi pronunciati da Martino al Parlamento europeo tra 1958 e 
1966 
Dattiloscritto. 

1967 gen. 

32. "Sulla elezione dei componenti di delegazione italiana al Parlamento europeo". Fascicolo vuoto 

s.d. 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

43 

 

5. Presidente del Parlamento europeo (27 mar. 1962 - feb. 1964) 

Il livello ha una consistenza di fascc. 36 

busta 9 

1. "Regolamento dell'Assemblea parlamentare europea" 
A stampa. 

1958 set. 

2. Discorso pronunciato in Germania sull'unità europea 
Dattiloscritto incompleto. 

1962 

3. "Discorso di insediamento alla presidenza del Parlamento europeo" 
Opuscoli e testo dattiloscritto contenenti vari eversioni del discorso di insediamento di Martino al Parlamento europeo.  
Contiene anche il bollettino del Movimento liberale per l'Europa unita del 2 apr. 1962. 
A stampa e dattiloscritto. 
Pubblicato anche nel volume Gaetano Martino e l'Europa. Dalla Conferenza di Messina al Parlamento europeo, 
Roma 1995. 

1962 mar. 27 

4. "Europeismo" 
Bozze e materiale preparatorio per discorsi da pronunciare nel corso della visita istituzionale nei sei paesi della 
Comunità europea.  
Documentazione sul Parlamento europeo. 
Manoscritti e dattiloscritti. 

1962 apr. 

5. "Protezione comunitaria dell'agricoltura meridionale" 
Bozza di discorso. 
Manoscritto. 

post 1962 apr. 4 

6. "Una sola comunità" 
Articolo sull'esigenza di unità politica in Europa. 
Dattiloscritto. 
Articolo pubblicato in «Il giornale d'Italia» del 14 apr. 1962. 

1962 apr. 14 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

44 

 

7. Discorso in occasione dell'incontro a Bonn con il presidente Luebke e con il ministro Schroeder 
Appunti. 
Manoscritto. 

1962 mag. 11 

8. "Grave decisione" 
Discorso sull'adesione dell'Austria al Mercato europeo comune (Mec). 
Dattiloscritto. 
Articolo pubblicato in «Il giornale d'Italia» del 30 giu. 1962. 

1962 giu. 30 

9. "Adesione britannica e unione politica" 
Articolo. 
Dattiloscritto. 
Articolo pubblicato in «La Nazione» del 20 lug. 1962. 

1962 lug. 20 

10. L'Europa delle speranze (Strasburgo, 17 settembre 1962) 
Discorso introduttivo al dibattito politico nella VII seduta comune dell'Assemblea consultiva del Consiglio d'Europa e 
del Parlamento europeo. 
Dattiloscritto e a stampa. 
Pubblicato anche nel volume Gaetano Martino e l'Europa. Dalla Conferenza di Messina al Parlamento europeo, 
Roma 1995. 

1962 set. 17 

11. "La spada di Damocle" 
Sulla politica sovietica. 
Articolo pubblicato in «Il giornale d'Italia» del 20 set. 1962. 

1962 set. 20 

12. "La sola garanzia" 
Articolo scritto in occasione del mancato convegno dei capi di Stato e di governo a Roma per la firma degli accordi 
dell'Unione politica europea. 
Articolo pubblicato in «Il giornale d'Italia» dell'11 ott. 1962. 

1962 ott. 11 

13. "Colloque de Montpellier (10 dic. 1962)" 
Intervento di Marinus van der Goes van Naters "Europe, Méditerranée - Afrique: aire de nouvelles relations 
humaines".  
Con dedica dell'autore. 
Dattiloscritto. 

1962 dic. 10 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

45 

 

14. "Il problema dell'Università europea" 
Opuscolo estratto da «Nuova antologia» del gennaio 1963. 
A stampa. Due copie. 

ante 1963 gen. 

15. Conferenza dei presidenti dei Parlamenti europei, Roma, 11 gennaio 1963 
Manoscritti e dattiloscritti. 

post 1963 gen. 11 

16. Il Parlamento europeo motore e coscienza del processo unitario 
Discorso tenuto su invito di Aldo Bozzi, presidente del Lions Club di Roma.  
Contiene anche il Bollettino del Lions Club Roma ott. 1962 - mag. 1963. 
Manoscritto e a stampa. 

1963 gen. 23 

17. Sicurezza nucleare 
Appunti dattiloscritti a firma Danielli sulla eventuale formazione di una forza multilaterale nucleare. 

post 1963 gen. 

18. "Ardimento e cautela per costruire l'Europa" 
Articolo sull'esigenza dell'unità politica dell'Europa. 
Manoscritto. 
Articolo pubblicato in «Il giornale d'Italia» del 2 feb. 1963. 

1963 feb. 2 

19. "Una intervista" 
Si tratta dell'intervista rilasciata qualche giorno prima dal presidente dell'Assemblea francese J. Chaban-Delmas. 
Manoscritto. 
Articolo pubblicato in «La Nazione» del 10 feb. 1963. 

1963 feb. 10 

20. "Il papa buono" 
Discorso tenuto da Martino in occasione della Commemorazione di Giovanni XXIII tenuta al Parlamento europeo. 
Opuscolo. 

1963 giu. 24 

21. "Commemorazione di Robert Schuman" 
Opuscolo contenente il testo dei discorsi pronunciati in omaggio alla memoria di Schuman, presidente onorario del 
Parlamento europeo. 
A stampa. 

1963 set. 16 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

46 

 

22. Discorso pronunciato al National press club [di Washington D.C.] 
Tre copie, di cui due in inglese. 
Dattiloscritti. 

tra il 1963 ott. 21 - e il 1963 ott. 26 

23. Unification of Europe and atlantic community 
Cinque copie, di cui quattro in inglese del testo del discorso pronunciato al Council on foreign relations. 
Dattiloscritto. 

tra il 1963 ott. 21 - e il 1963 ott. 26 

24. Visita di Martino negli Stati Uniti 
Rassegna stampa sulla sua visita a Washington. 
Ritagli stampa. 

1963 ott. 22 - 23 

25. Nota di Paul Reuter sul conflitto tra Consiglio dei ministri e Parlamento europeo 
sull'interpretazione giuridica dell'art. 238 del Trattato Cee 

1963 ott. 25 

26. Applicazione e interpretazione da dare all'art. 238 del Trattato Cee (in generale e in occasione 
dell'accordo di associazione con la Turchia) 
Nota inviata a Emilio Battista, presidente della Commissione politica. 

post 1963 ott. 25 - ante 1963 nov. 6 

27. "Perplessità germaniche" 
Articolo relativo alle perplessità sollevate dal cancelliere della Repubblica federale tedesca, Ludwig Erhard, in merito 
all'ideale della costruzione politica dell'Europa. 

tra il 1963 nov. - e il 1963 dic. 

28. Discorso commemorativo in ricordo di John Fitzgerald Kennedy 
Discorso tenuto a Strasburgo. 
Dattiloscritto. 

1963 nov. 25 

29. "Per l'Europa: un appello ai responsabili" 
Testo del discorso in lingua francese: "Allocution de M. Gaetano Martino, président du Parlement européen, 
prononcée à l'issue du «colloque» avec les Conseils des ministres et les Exécutifs des Communautés européennes. 
Strasbourg 27 novembre 1963".  
Contiene anche opuscoli con il testo in italiano. 
Dattiloscritto e a stampa. 

1963 nov. [27] 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

47 

 

30. Discorso pronunciato al Congresso del Partito repubblicano, radicale e radical-socialista francese 
a Cahors nel Lot 
Discorso. 
Manoscritto. 

[1964] 

31. "Conference sur la politique agricole sicilienne dans le Marché commun. Messina 29 feb. - 1 mar. 
1964" 
Rassegna stampa. 

1964 gen. 14 - mar. 9 

32. Cipro 
Relazione di Nicolò Brizio sulla situazione dell'isola. 
Dattiloscritto. 

[1964 feb.] 

33. "Visita di una delegazione del Parlamento europeo nei paesi dell'America latina" 
Telespresso dell'Ambasciata d'Italia in Paraguay (incompleto). 

1964 mar. 10 

34. La politica agricola comunitaria 
Relazione del Ministero degli affari esteri. 
Dattiloscritto. 

[1964 lug.] 

35. "Discorso pronunciato dal signor Robert Marjolin vice-presidente della Commissione della Cee 
davanti al Parlamento europeo" 
Dattiloscritto. 

1965 gen. 19 

36. Discorso di insediamento del presidente del Parlamento europeo on.le Gaetano Martino, del 27 
marzo 1962 
Contenuto all'interno del Notiziario del Centro universitario di iniziativa europea di Palermo, con dedica di Benedetto 
Cottone ad Antonio Martino. 
Dattiloscritto. 

1999 apr. 

 
 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

48 

 

3. CORRISPONDENZA, 1935 - 1967 

Il livello ha una consistenza di fascc. 19 

busta 10 

1. 1944 
Lettera di E. G. Carlson. 

1944 mag. 24 

2. 1945 
Lettere di [Adriano] Milella, un membro del Consiglio di Stato, G. Volpini, Ugo Giuffrè, Cesare Pupilli. Lettera a 
Gayre. 
Alcune lettere a firma illeggibile. 

1945 feb. 6 - dic. 7 

3. 1946 
Lettere del Comitato esecutivo del Movimento per l'autonomia della Sicilia. 

1946 gen. 11 - 16 

4. 1950-1951 
Lettere di Umberto Terracini, Carlo Sforza a Dean Acheson (in inglese) sull'Alleanza atlantica e sui rapporti con 
Mosca con allegato memorandum; Bruno Villabruna. 
Una lettera a firma illeggibile. 

1950 nov. 1 - 1951 dic. 22 

5. 1953-1954 
Corrispondenza con il presidente della Camera Giovanni Gronchi.  
Lettere di Luigi De Caro, Giovanni Francesco Malagodi relative alla legge elettorale; Bartolomeo Migone; 
Ambasciata italiana in Uruguay con allegato articolo del quotidiano «El Pais» sull'intervento di Martino in materia di 
educazione. 

1953 mar. 4 - 1954 ott. 18 

6. 1955 
Lettere di Salvatore Valitutti relativa alla conferma in ruolo, nel feb. 1946, di Rodolfo Siviero a capo dell'Ufficio per il 
recupero delle opere d'arte e materiale bibliografico; Mamie Doud Eisenhower, Comandante supremo delle potenze 
alleate in Europa; Edgar Faure; Luigi Einaudi; Dino Grandi; Ashley Clarke; Eberhard P. Deutsch; segretario 
particolare del Ministro degli affari esteri; Vincenzo Savino; Salvatore Pugliatti; Enrico Vinci (con allegata relazione), 
Domenico Guarnaschelli con allegata documentazione sull'Ente turistico alberghiero della Libia (Etal). Carta di 
identità culturale del Consiglio d'Europa.  
Contiene anche inviti a cerimonie ufficiali. 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

49 

 

1955 feb. 28 - dic. 27 

7. 1956 
Lettere di Dwight Eisenhower; Antonio Segni; Angelo Dell'Acqua; Christian Calmes; Ludovico Benvenuti; M. Leye; 
Raffaele Sanna Randaccio; Igino Giordani; Ashley Clarke; Enrico Mattei; Clement Davies. Corrispondenza con 
Jawaharlal Nehru, con in allegato il testo del discorso del presidente Nehru alla Conferenza dell'United nations 
educational scientific and cultural organisation (Unesco) del 5 nov. 1956 in merito ai fatti d'Ungheria. 
Alcune lettere a firma illeggibile. 

1956 feb. 13 - dic. 5 

7.1. "Telegrammi in visione per S.E. il ministro", 1956 feb. 13 - 14 
Telegrammi vari inviati al Ministero degli affari esteri. 

7.2. "Alessi. Questione della Provincia di Messina e lettere tra Alessi e Malagodi", 1956 mar. 28 - apr. 
17 
Corrispondenza con Giuseppe Alessi, presidente della Regione Sicilia, in merito ad alcune posizioni politiche e 
corrispondenza allegata tra Giuseppe Alessi e Giovanni Francesco Malagodi. 

7.3. Alleanza atlantica, 1956 ago. 15 - nov. 
Corrispondenza con John Foster Dulles sui paesi aderenti all'Alleanza atlantica e sulla riunione del Consiglio 
atlantico (Parigi, 11-14 dicembre 1956); appunto della Direzione generale degli affari politici del Ministero 
degli affari esteri su detta riunione. 

8. 1957 
Lettera ad Antonio Segni sul Medio oriente.  
Lettere di Teresio Guglielmone, con allegato il progetto della Compagnia italiana per la congiunzione siculo-calabra, 
Ashley Clarke; Heinrich von Brentano, Antonio Segni, Adone Zoli, James David Zellerbach, Elio Giuffrida, segretario 
generale della Nato, Pietro Tripodo, Jacques Fouques Duparc, John Foster Dulles, Franco Malfatti, Marcello Del 
Drago, Konrad Adenauer, Orazio Luigi Condorelli, M. Pierre Jacobsen, Sidney Prina Ricotti; Mario Toscano, Luciano 
Mascia, Ludovico Fulci, Amintore Fanfani, Aldo Moro. 
Alcune lettere a firma illeggibile. 

1957 gen. 11 - nov. 30 

9. 1958 
Lettere di Falcone Lucifero; Umberto Grazzi; G. Capulli; Ambrogio Marchioni; Raimondo Guit[...], capo del servizio 
stampa del Ministero degli affari esteri; Antonio Segni; Girolamo Bellavista; Adolfo Nicolosi. Corrispondenza con 
Alberto Rossi Longhi. Corrispondenza tra Giuseppe Pella e John Foster Dulles. 

1958 gen. 13 - lug. 4 
  



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

50 

 

10. 1959 
Lettere e telegrammi di Alberto Folchi; Guido Gonella; Antonio Segni; Jerzy Konorski; James David Zellerbach; 
Manlio Brosio; Mario Scerni; Enrico Mattei; Hans Bauer e Thomas Raeber; Rodolfo Siviero; del presidente 
dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (Inail). 
Alcune lettere a firma illeggibile. 

1959 feb. 19 - nov. 26 

11. 1960 
Lettere di Thomas Raeber; Rappresentanza permanente italiana presso la Comunità economica europea e la Comunità 
europea dell'energia atomica; Franz Josef Strauss; Per Federspiel; Antonio Segni; Salvatore Pugliatti. Corrispondenza 
con Roberto Ago; Manlio Brosio in merito all'Alto Adige; Sergio Piccini. 
Alcune lettere a firma illeggibile. 

1960 gen. 23 - dic. 14 

12. 1961 
Corrispondenza con Umberto Corsini ed Egidio Ortona in merito a presunte falsificazioni di alcune norme dello 
Statuto della Regione Trentino-Alto Adige, con allegata copia dell'intervento di Vollger alla seduta del Consiglio 
regionale del 14 aprile 1961.  
Lettere di Antanas Trimakas; Manlio Brosio; Paul Henri Spaak; Michele Gortani; Eugenio Artom; direttore generale 
affari economici del Ministero degli affari esteri; ambasciatore della Repubblica federale di Germania; prefetto di 
Messina; Adlai Ewing Stevenson; Hans Schmidt-Polex; Heinrich von Brentano; A. M. Woodruff; Enrico Mattei; 
Antonio Carrelli.  
Telegramma di auguri, e risposta, di Gaetano ed Alberta Martino ad Antonio. 

1961 apr. 14 - dic. 21 

13. 1962 
Lettere di Palmiro Togliatti; Manlio Brosio; Ugo D'Andrea; Pierre Pflimlin; presidente della Camera dei deputati del 
Lussemburgo. 

1962 gen. 3 - ott. 17 

13.1. Telegrammi per l'elezione a presidente dell'Assemblea europea, 1962 mar. 
Telegrammi di felicitazioni. 

14. 1963 
Lettere di Paul Struje, [Gionni Bomballei], Amintore Fanfani, Salvatore Pugliatti, Antonio Segni, Giuseppe Amantea, 
Giovanni Battista Marini Bettolo, Agostino Greggi, Joseph Bech, René Pleven, Filippo Pennavaria.  
Contiene anche copia di una lettera dell'Ambasciata d'Italia a Bruxelles inviata ad Attilio Piccioni. 
Alcune lettere a firma illeggibile. 

1963 gen. 14 - dic. 26 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

51 

 

15. 1964 
Lettere dell'Unione nazionale per le scuole di assistenza sociale; Marcello Boldrini; Salvatore Satta; Amleto Giovanni 
Cicognani; Francesco Basile; Pierre Pflimlin; Antonio Segni; Manlio Brosio; accademico linceo; Giovanni Di Modica; 
Giovanni Francesco Malagodi sulla riunione dei gruppi di Camera e Senato del Partito liberale italiano (Pli); Walter 
Hallstein. 
Alcune lettere a firma illeggibile. 

1964 gen. 15 - dic. 22 

16. 1965 
Lettere di Michele Bufano; Luciano Mancione; presidente del Syndicat d'initiative de Saint Martin-Vésubie; Franco 
Antonio Cusimano; Henri Brugmans; Angelo Nunziante Cesaro. Corrispondenza con membri del Partito liberale 
italiano (Pli). 
Alcune lettere a firma illeggibile. 

1965 gen. 8 - dic. 31 

busta 10 - 11 

17. 1966-1967 
Lettere di Carlo Foà; del Comitato internazionale per l'Unione atlantica in merito al convegno di Springfield del 
giugno 1966; Giuseppe Ugo Papi; conferimento medaglia del Parlamento italiano; G. Nicolosi; Franco Malfatti; Aldo 
Moro; Amministrazione festeggiamenti San Sebastiano di Mistretta; Vittorio Zagami; Giuseppe Venezia; Giovanni 
Favilli; direttore generale dell'istruzione universitaria del Ministero della pubblica istruzione; Aldo Segre; Piero 
Imberciadori; Cafiero Franconi; Sergio Donadoni, con allegata relazione della Missione archeologica in Egitto 
dell'Università di Roma; Brunetto Bucciarelli Ducci; Guido Colonna; Alain Poher; Carlo Fornario.  
Lettere a Bruce Shine; Alberico Casardi; Gennaro Ricci; Beniamino Macaluso; Italo De Feo; Giovanni Francesco 
Malagodi; F. Romagnuolo; direzione di «Cronache di vita italiana»; Costantino Babini; Vittorio Castellano; Mario 
Luciolli; Gennaro Di Grazia; Antonio Mazzarino; Martino Juvara; Lazzaro De Bernardis, Aldo Moro, Giuseppe 
Ottaviani.  
Corrispondenza con Clarence K. Streit.  
Copia di una lettera di Massimo Silvestro a Norbert Hougardy.  
Telegrammi per matrimoni, condoglianze, felicitazioni e alcune cartoline postali. 
Alcune lettere a firma illeggibile. 

1966 gen. 14 - 1967 giu. 26 

17.1. Corrispondenza in qualità di rettore, 1966 - 1967 
Corrispondenza con Accademia di San Luca; Accademia nazionale dei Lincei; Accademia nazionale dei XL; 
Accademia pugliese; Accademia nazionale di danza; [Comitato per l'] alluvione di Firenze; Accademia polacca; 
Accademia peloritana dei pericolanti; Giovanni Bitto; Guido Calogero; Centro studi e documentazioni 
archeologiche dell'Università degli studi di Roma; Servizio stampa della Comunità europea; Convegno 
Università europea; Centre international de formation européenne (Cife); Ernesto D'Albergo; Santo David; 
Discorso al Presidente della Repubblica; Amintore Fanfani; Ugo Giuffrè; Vincenzo Giuffrè; Franco Giorgianni; 
Istituto di fisiologia umana; Istituto di etruscologia; Martino (personale); Martino (partito); Mitolo Michele; 
Luigi Magaudda; Marulli Luciana; Domenico Marotta; Enrico Mondio; Mario Mondio; Giorgio Monticelli; 
Giovanni Malagodi; Eugenio Maurizio; Sergio Marullo; Antonio Morelli; Maria Nobile; Cesaro Angelo 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

52 

 

Nunziante; Pontificatus romani archigimnasii; Parlamento europeo; Domenico Pettini; Antonino Pagliaro; 
Clemente Pullè; Pietro Peruzzi; Carlo Pisacane; Paride Pascoli; Claudio Pellegrino; Dino Philipson; Maria 
Luigia Pisacane; Eugenio Reale; Giuseppe Maria Ruggero; Antonio Ribuffo; Ennio Russo; Rattazzi; Manlio 
Serio; Signorelli; Giovanni Santoro; Guglielmo Stagno d'Alcontres ; Ferdinando Salleo; Stefano Sodano; 
Massimo Silvestro; Giuseppe Saragat; Aldo Salomone; Mario Toscano; Unione nazionale italiana trasporto 
ammalati Lourdes santuari italiani; Giuseppe Tucci; II Università di Roma Tor Vergata; Salvatore Valitutti; 
Sabato Visco; Enrico Vinci. 
La corrispondenza è ordinata alfabeticamente per corrispondenti od oggetto, nel rispetto del criterio originale. 

17.2. Sindacati, 1966 - 1967 mag. 22 
Corrispondenza con la Confederazione italiana sindacati lavoratori (Cisl) e la Confederazione generale italiana 
del lavoro (Cgil). Copie delle circolari Cisl inviate a Dante Pelosi e 4 copie del periodico "Università notizie". 

17.3. Inviti e biglietti di ringraziamento, 1966 - 1967 

17.4. "Elezione rettore (giu. 1966)", 1966 giu. 9 - 10 
Corrispondenza relativa alla candidatura e successiva elezione a rettore dell'Università degli studi di Roma. 

17.5. Associazione dei professori universitari di ruolo (Anpur), 1966 giu. 14 - 26 
Corrispondenza con Enrico Avanzi, Salvatore Valitutti, Giuseppe Ermini, Luigi Gui in merito alla riforma 
universitaria. 

busta 11 

18. Senza data 
Lettera del segretario generale del Ministero degli affari esteri; lettera a Carmelo Canzonieri, arcivescovo di 
Caltagirone, in merito a uno scritto di Giovanni Antoci, Massimo Pallottino, Amintore Fanfani, Quettan Migone 
Hamilton, Alberico Casardi. 

s.d. 

19. Segnalazioni NON CONSULTABILE 
Si tratta soprattutto di segnalazioni relative all'Università di Messina. 

1935 nov. 17 - 1967 giu. 13 

 
 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

53 

 

4. FOTOGRAFIE, [1920] - 1966 

Contenuto. Fotografie relative a viaggi effettuati in qualità di ministro degli Affari esteri (1954-1957) e di 
presidente del Parlamento europeo (1963-1964).  

Contiene anche alcune fotografie in formato digitale, frutto di scansioni eseguite dalla famiglia Martino e 
donate all'Archivio storico, a integrazione del Fondo. I positivi di queste fotografie sono rimaste in possesso 
della famiglia. 

Il livello ha una consistenza di fascc. 46 

buste 27-29, 4 album 

busta 12 

1. Ritratti di Martino 
Si segnala la foto di una medaglia (?) con il profilo di Martino. 
13 positivi b/n; 9 immagini digitali b/n. 

[anni 1920] - [1966 giu.] 

2. Matrimonio di Gaetano Martino e Alberta Stagno d'Alcontres 
2 immagini digitali b/n. 

1940 apr. 15 

3. Martino rettore all'Università di Messina 
2 immagini digitali b/n. 

tra il 1944 - e il 1953 

4. Ricevimento offerto dal ministro degli esteri Sforza in occasione del 37° Congresso 
interparlamentare per il coordinamento degli istituti democratici, Villa Madama, Roma 
Si riconoscono Carlo Sforza, Gaetano Martino e la moglie Alberta. 
1 fotografia digitale b/n. 

1948 set. 16 

5. Incontro tra Martino, il vice sottosegretario di Stato americano Robert Murphy e Clare Boothe 
Luce 
1 immagine digitale b/n. 

1954 set. 21 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

54 

 

busta 12 

6. Visita a Palazzo Chigi delle rappresentanze diplomatiche straniere accreditate presso il governo 
italiano 
Si riconoscono John Foster Dulles, Clare Booth Luce, Ken Karada e gli ambasciatori filippino, sovietico e inglese a 
Roma. 
26 positivi b/n. 

1954 set. 24 

7. IX conferenza sul riarmo tedesco, Lancaster House (Londra) 
Si riconoscono John Foster Dulles, Anthony Eden, Paul Henri Spaak, Konrad Adenauer, Gaetano Martino, John Foster 
Dulles. 
11 positivi b/n, 2 immagini digitali b/n. 

1954 set. 24 - ott. 3 

8. Incontro a Parigi, al Palais de Chaillot, in occasione della nascita dell'Unione europea occidentale 
Si riconoscono Paul Henri Spaak, Lester Bowles Pearson, Pierre Mendès France, Konrad Adenauer, Gaetano Martino, 
Joseph Bech, Willem Johan Beyen, Anthony Eden, John Foster Dulles.  
Contiene anche le foto relative alla partenza dall'Italia di Martino e la moglie. 
17 positivi b/n. 

1954 ott. 21 

9. [John Kotelawala, primo ministro di Ceylon, ospite di Roma] 
2 positivi b/n. 

1954 nov. 17 

10. Visita al Quartier generale del Comando supremo alleato a Shape (Parigi) 
Si riconoscono il generale Cortlandt V.R. Schuyler e il generale Alfred Maximilian Gruenther. 
1 positivo b/n con dedica autografa del gen. Gruenther; 1 immagine digitale b/n. 

1954 dic. 

11. Discorso in occasione del 237° anno dalla fondazione dell'Accademia di scienze lettere ed ed arti di 
Palermo 
Si riconoscono il prof. Lauro Chiazzese e l'on. Pietro Castiglia. 
1 immagine digitale b/n. 

[1955] 

12. Firma della Convenzione consolare tra l'Italia e la Francia, Villa Madama, Roma 
Si riconosce Pierre Mendès France 
1 immagine digitale b/n. 

1955 gen. 12 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

55 

 

busta 12 

13. Visita ufficiale del presidente del Consiglio Scelba e del ministro Martino a Londra 
Si riconoscono: Mario Scelba, Anthony Eden e Herbert Morrison, Aneurin Bevan, Wiston Churchill e Anthony Eden. 
Album in pelle marrone con decorazione color oro; 2 positivi b/n; 3 immagini digitali b/n. 

1955 feb. 15 - 16 

14. Visita del presidente del Consiglio Scelba e del ministro degli esteri Martino in Canada e negli 
Stati uniti (24 mar. - 7 apr. 1955) 
Fotografie e rassegna stampa a cura della United press of America. 
Due album in pelle rossa e nera. 

1955 mar. 24 - apr. 7 

busta 13 

15. Ricevimento ufficiale allo Sheraton Palace Hotel di San Francisco 
24 positivi b/n; 4 immagini digitali b/n. 

1955 apr. 4 

16. "Conferenza Comunità europea del carbone e dell'acciaio (Ceca). Messina 1-2 giugno 1955" 
Album in cartone bordeaux. 
fuori busta 
Una foto mancante. 

1955 giu. 1 - 2 

17. Martino insieme alla moglie Alberta 
3 immagini digitali b/n. 

1955 set. 7 

busta 13 

18. Incontro con Harold MacMillan a Carlton House Terrace, Londra 
2 positivi b/n. 

1955 set. 9 

18 bis. Arrivo ambasciatrice Clare Boothe Luce a Roma  
Si riconoscono Martino e Foster Dulles. 
2 positivi b/n. 

1955 ott. 29 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

56 

 

19. Viaggio in Estremo oriente 

1955 nov. 11 - 1956 gen. 4 

19.1. Viaggio in Thailandia, 1955 nov. 11 - dic. 7 
16 positivi b/n. 

19.2. Viaggio in Giappone (Tokio), 1955 nov. 22 - 29 
Contiene anche il programma della visita. 
Album in tessuto rosso con disegni. 

19.3. Visita a Ceylon (Colombo), 1955 dic. 31 - 1956 gen. 1 
Si riconosce Ukwatte Jayasundera. 
Album in pelle nera; 7 positivi b/n; 3 immagini digitali b/n. 

19.4. Viaggio in India (New Delhi), 1956 gen. 4 
Martino arriva alla stazione ferroviaria di New Delhi.  
Si riconoscono Syed Mahamud, Gaetano Martino, Shri Anil K. Chanda, Shri S. Dutt.  
Incontro con il vicepresidente indiano Sarvepalli Radhakrishnan. 
2 positivi b/n; 5 immagini digitali b/n. 

19 bis. Incontro tra Giovanni Gronchi, Martino e Pio XII, [Città del Vaticano] 
1 immagine digitale b/n. 

1955 dic. 6 

20. VII Congresso nazionale del Partito liberale italiano 
Si riconosce Antonio Segni. 
1 immagine digitale b/n. 

1955 dic. 13 

21. Visita del presidente del Brasile Juscelino Kubitschek de Oliveira al Quirinale 
Si riconoscono Martino e Giovanni Gronchi. 
1 immagine digitale b/n. 

1956 gen. 17 

busta 13 

22. Visita ufficiale di Antonio Segni e Martino in Germania (Bonn e Colonia) 

1956 feb. 6 - 7 

22.1. Visita a Bonn, 1956 feb. 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

57 

 

Album in tessuto verde. 
Fuori busta. 

22.2. Visita agli stabilimenti della Bayer di Leverkusen, [1956 feb.] 
51 postivi b/n; 2 positivi colore. 

22.3. Incontri ufficiali, 1956 feb. 6 - 7 
Si riconoscono Antonio Segni, Konrad Adenauer, Walerian Sorin, Heinrich von Brentano, Erich Ollenhauer, 
cardinale Joseph Frings, Theodor Heuss, Walter Hallstein. 
7 postitivi b/n; 2 immagini digitali b/n. 

23. Prima settimana di studi europei, Sala del Campidoglio, Roma (23 feb. - 1 mar. 1956) 
1 immagine digitale b/n. 

1956 feb. 23 

busta 14 

24. "Visita del presidente della Repubblica Giovanni Gronchi in America (26 feb. - 15 mar. 1956)" 

1956 feb. 23 - mar. 15 

24.1. Visita a Washington, Norfolk, Detroit, San Francisco, 1956 feb. 23 - mar. 15 
Album in pelle marrone. 

24.2. Fotografie e rassegna stampa a cura della United press of America, 1956 feb. 26 - mar. 15 
Due album in pelle marrone e verde. 

24.3. "Visita ufficiale del signor presidente della Repubblica agli Stati uniti", 1956 mar. 12 - 14 
- Visita al Segretariato generale delle Nazioni unite Hjalmar Hammarskjöld  
- banchetto offerto dal segretario generale dell'Onu in onore del presidente Gronchi;  
- colazione offerta da Gronchi al segretario generale dell'Onu e ai rappresentati dei maesi membri del Consiglio 
di sicurezza e del Consiglio di tutela;  
- incontro con l'Associazione dei corrispondenti presso le Nazioni unite. 
27 positivi con didascalia. 

25. Riunione della Nato al Palais de Chaillot di Parigi 
Martino insieme al ministro degli esteri olandese Jan Willem Beyen. 
1 positivo b/n. 

1956 mag. 4 
  



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

58 

 

26. Incontro preparatorio per la creazione della Comunità europea dell'energia atomica a Parigi 
Si riconoscono Joseph Bech, Anthony Eden, Johan Willem Beyen. 
1 immagine digitale b/n. 

1956 mag. 7 

busta 14 

27. Visita ufficiale a Bruxelles 
Compare il re Baldovino I del Belgio e il l'ambasciatore Emanuele Scammacca del Murgo. 
3 positivi b/n. 

1956 mag. 7 - 8 

28. Viaggio nei Paesi bassi 
Martino insieme alla moglie Alberta, alla regina Giuliana, al principe Bernardo e all'ambasciatore italiano. Si 
riconoscono Paul Henri Spaak, Walter Hallstein, Joseph Bech. 
2 positivi b/n; 2 immagini digitali b/n. 

1956 mag. 9 

29. "Celebrazione del 50° anniversario del traforo del Sempione" 
Manifestazione ufficiale a Palazzo Isimbardi a Milano, con la partecipazione di Giovanni Gronchi e del cancelliere 
svizzero Charles Oser. 
Album di pelle verde. 

1956 mag. 17 

30. Incontro dei ministri degli Affari esteri a Venezia (Conferenza di Venezia) 
Si riconoscono Paul Henri Spaak, Christian Pineau, Joseph Bech, Jean-Charles Snoy et d'Oppuers, Walter Hallstein. 
7 positivi b/n. 

1956 mag. 29 - 30 

31. Visita a Roma del presidente indonesiano Achmed Sukarno 
1 positivo b/n. 

1956 giu. 1 

32. Conferenza sul canale di Suez, Londra, Lancaster House 
1 immagine digitale b/n. 

1956 set. 20 

33. XI sessione dell'Organizzazione delle nazioni unite, New York 
2 immagini digitali b/n. 

1956 nov. 14 - 19 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

59 

 

34. Visita del Presidente della Repubblica Gronchi e del ministro Martino in Germania (6-9 dic.1956) 
Album in pelle beige. 
fuori busta 

1956 dic. 6 - 9 

busta 14 

35. Riunione della Nato al Palais de Chaillot di Parigi 
Martino insieme a Livio Theodoli, sottosegretario degli Affari esteri. 
4 positivi b/n; 1 immagine digitale b/n. 

1956 dic. 14 

35 bis. Saluto a Villa Madama all'ambasciatrice Clare Boothe Luce giunta a fine mandato 
1 positivi b/n; 1 immagine digitale b/n. 

1956 dic. 18 

36. Firma dei Trattati di Roma in Campidoglio 
Si riconoscono Edgar Faure, Konrad Adenauer, Christian Calmes, Walter Hallstein, Paul Henri Spaak, Jean-Charles 
Snoy et d'Oppuers, Joseph Luns, Christian Pineau, Antonio Segni, Gaetano Martino, Joseph Bech, Lambert Schaus, 
Jacques Fouques Duparc (?). 
30 positivi b/n; 4 immagini digitali b/n. 
 

1957 mar. 25 

37. Seduta della delegazione degli Accordi di partenariato economico sotto la direzione di Robert 
Schuman, Bruxelles 
1 immagine digitale b/n. 

1959 lug. 25 

38. XV Assemblea generale dell'Onu 
Si riconoscono Gaetano Martino, Eliahu Sassoon, Egidio Ortona, Ernest Boka, Giuseppe Sperduti, Antonio Segni, 
Carlo Alberto Straneo, Claudio Chelli, Francesco Capotorti, Dag Hammarskjöld. 
8 immagini digitali b/n. 

1960 ott. 21 - 31 

39. Viaggio a Boston (Massachusetts) 
Incontro con il governatore del Massachusetts, John A. Volpe e con Edward M. Kennedy 
2 fotografie digitali b/n. 

1961 mag. 24 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

60 

 

busta 14 

40. Martino presidente del Parlamento europeo 
Si riconosce il decano del Parlamento europeo. 
2 immagini digitali b/n. 

1962 mar. 27 - [ante 1964 mar.] 

40.1. Conferenza dei presidenti dei parlamenti europei e dei parlamenti nazionali, 1963 gen. 11 
Si riconoscono Joseph Bech, Giovanni Leone e Hendrik Fayat. 
2 positivi b/n; 2 immagini digitali b/n. 

40.2. Visita a Washington D.C. e New York (21-26 ott. 1963), 1963 ott. 21 - 26 
Contiene anche ritagli di giornale e una breve biografia di Martino in inglese. 
21 positivi b/n; 1 fotografia digitale b/n (e copia digitale). 

41. Incontro a Palazzo Chigi tra Fanfani e Martino 
1 positivo b/n (e copia digitale) 

1962 apr. 26 

42. 2° Premio europeo Rizzoli per la pubblicità 
1 fotografia digitale b/n. 

1964 apr. 2 

busta 14 

43. Conferenza dei paesi associati alla Comunità europea, Messina 
2 positivi b/n. 

1965 

44. Incontro della World academy of arts and sciences (Waas) a Roma 
40 positivi b/n 

1965 set. 9 - 13 

45. Inaugurazione dell'anno accademico dell'Università degli studi La Sapienza di Roma 1966 
Si riconoscono Giovanni Leone, donna Alberta d'Alcontres Martino e Aldo Moro. 
3 positivi colore. 

1966 nov. 15 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

61 

 

46. Foto varie 
Si riconoscono Konrad Adenauer, Giovanni Gronchi, Walter Hallstein, Joseph Bech, Pierre Mendès France, John 
Foster Dulles, Alberta Stagno d'Alcontres Martino, Baldovino re del Belgio, Amintore Fanfani, Paul Henri Spaak, 
Giovanni Francesco Malagodi, Aldo Bozzi, Antonio Segni, Anthony Eden, Anthony Pinay, Hendrik Fayat.  
Si segnala una fotografia con i partecipanti a una seduta della Nato. 
73 positivi b/n; 2 positivi colore; 18 immagini digitali b/n. 
Alcune foto sono in fotocopia. 

s.d. 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

62 

 

5. MATERIALE A STAMPA, 1947 - 1967 

Contenuto. Ritagli tratti da quotidiani e periodici organizzati secondo un criterio tipologico (periodici, 
quotidiani, ritagli a stampa) e cronologico.  

La serie comprende anche opuscoli e alcuni libri. 

Il livello ha una consistenza di fascc. 20 

buste 11-26 

busta 16 

1. 1948 
Quotidiani. 

1948 mag. 11 

2. 1950 
Quotidiani. 

1950 nov. 27 

3. 1954 

1954 gen. - dic. 23 

3.1. Quotidiani, 1954 gen. - dic. 23 

3.2. Ritagli a stampa, 1954 set. 28 - nov. 27 
- "Conferenza di Londra" (28 set. - 4 ott.);  
- "Ritagli stampa estera su nomina ministro Martino" (19 - 23 set.). 

busta 17 

4. 1955 

1955 gen. 15 - dic. 13 

4.1. Quotidiani, 1955 gen. 15 - dic. 13 

4.2. Ritagli stampa, 1955 gen. 26 - dic. 21 
"Ritagli stampa relativi alla persona di S. E. il ministro Martino [viaggio in Thailandia]" (11 nov. - 7 dic.). 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

63 

 

busta 18 - 19 

5. 1956 

1955 dic. 25 - 1956 dic. 23 

5.1. Quotidiani, 1956 gen. 22 - dic. 14 

5.2. Ritagli a stampa, 1955 dic. 25 - 1956 dic. 23 
- "Viaggio di S. E. il ministro [Pakistan, Ceylon, India]" (25 dic. 1955 - 10 gen.);  
- "Viaggio in Germania (stampa tedesca)" (28 gen. - 10 feb.);  
- "Viaggio in Germania (stampa estera)" (6 - 10 feb.);  
- "Viaggio in Germania (stampa italiana)" (13 gen. - 12 feb.);  
- "Viaggio del ministro Martino in Belgio" (7 - 14 feb.);  
- "Visita del presidente Gronchi negli Stati uniti d'America (Usa)" (26 feb. - 16 mar.). 2 voll.  
- "Conferenza di S.E. il ministro in Palermo [Conferenza al Centro per la cooperazione mediterranea]" (23 apr.). 

busta 20 

6. 1957 

1957 gen. 9 - dic. 15 

6.1. Quotidiani, 1957 gen. 9 - dic. 15 

6.2. Ritagli a stampa, 1957 gen. 9 - ott. 3 
- "Discorso dell'on. Martino sulle funzioni della Nato", 26 - 27 giu. 1957. 

7. 1958 

1958 gen. 9 - dic. 1 

7.1. Quotidiani, 1958 gen. 9 - dic. 1 

7.2. Ritagli a stampa, 1958 feb. 3 - lug. 8 

8. 1959 

1959 gen. 16 - dic. 11 

8.1. Quotidiani, 1959 gen. 16 - dic. 11 

8.2. Ritagli a stampa, 1959 feb. 25 - dic. 5 

  



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

64 

 

9. 1960 

1960 gen. 15 - dic. 20 

9.1. Quotidiani, 1960 gen. 15 - dic. 4 

9.2. Ritagli a stampa, 1960 mar. 12 - dic. 4 

busta 21 

10. 1961 

1961 gen. - dic. 

10.1. Quotidiani, 1961 gen. - dic. 

10.2. Ritagli a stampa, 1961 feb. 10 - dic. 6 

11. 1962 

1962 gen. - dic. 

11.1. Quotidiani, 1962 gen. - dic. 

11.2. Ritagli a stampa, 1962 feb. 22 - dic. 5 
Inserto: "Articles ayant trait à l'élection du président Martino (suite). Nomina Parlamento europeo" (1962 mar. 
27 - apr. 11). 

12. 1963 

1963 gen. - dic. 

12.1. Quotidiani, 1963 gen. - dic. 

12.2. Ritagli a stampa, 1963 gen. 9 - dic. 13 

busta 22 

13. 1964 

1964 gen. - dic. 

13.1. Quotidiani, 1964 gen. - dic. 

13.2. Ritagli a stampa, 1964 gen. 14 - ott. 15 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

65 

 

14. 1965 

1965 gen. - dic. 

14.1. Quotidiani, 1965 gen. - dic. 

14.2. Ritagli a stampa, 1965 set. 10 - 23 

15. 1966 

1966 gen. - 1967 lug. 1 

15.1. Quotidiani, 1966 gen. - dic. 

15.2. Ritagli a stampa, 1966 apr. 28 - 1967 gen. 29 

16. Ritagli a stampa senza data 

s.d. 

buste 23 - 24 

17. Periodici 

1947 apr. - 1967 lug. 

busta 25 

18. Opuscoli e libri 
Si segnala il volume a cura del Ministero degli Affari esteri, Gaetano Martino e l'Europa. Dalla Conferenza di 
Messina al Parlamento europeo, Roma 1995. 

s.d. 

busta 24 

19. Atti parlamentari di Camera dei deputati e Senato della Repubblica 
Atti parlamentari del Senato della Repubblica, Camera dei deputati e Parlamento europeo. 

1947 mar. 11 - 1967 giu. 9 

20. Atti parlamentari di assemblee europee 

1956 apr. - 1960 giu. 23 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

66 

 

6. DOCUMENTAZIONE POSTUMA, 1967 - 2002 

Il livello ha una consistenza di fascc. 6 

busta 26 

1. Corrispondenza per condoglianze 
Lettere, biglietti e telegrammi. 

1967 lug. 

1.1. Telegrammi, 1967 lug. 21 - ago. 

2. Corrispondenza con la famiglia 

1967 ago. 9 - 2002 set. 12 

3. Commemorazioni 
- "Discorso commemorativo pronunziato dal prof. Aldo Ferrabino", 22 lug. 1967  
- Commemorazioni pronunciate alla Camera dei deputati e al Senato della Repubblica, 25-26 lug. 1967  
- "Discorso pronunciato a Messina dal ministro dell'Agricoltura Franco Restivo", [lug. 1967]  
- Commemorazione del Rotary club di Messina, [lug. 1967]  
- "In ricordo di Gaetano Martino", articolo di Giovanni Malagodi, pubblicato in «La voce liberale», anno III, terza 
serie, n. 14 del 5 ago. 1967  
- Resoconti sommario e stenografico della Commemorazione pronunciata al Parlamento europeo, 20 set. 1967 (a 
stampa, in francese e italiano)  
- "Commemorazione di Martino in occasione dell'assemblea del Sindacato nazionale dipendenti del Ministero degli 
affari esteri" (testo a stampa), 8 feb. 1968  
- "Per l'avvenire dell'Europa". Discorsi pronunciati a Messina in occasione della commemorazione di Martino (a 
stampa), 28 mar. 1968  
- "Discorso commemorativo pronunciato dal linceo Oreste Pinotti nella seduta ordinaria del 13 gennaio 1973"  
- "Xe anniversaire de la mort du présidente Gaetano Martino". Discorso pronunciato da René Pleven, lug. 1977  
- Intervento tenuto presso l'Università di Messina del Salvatore Valitutti, post ago. 1979  
- Discorso del presidente del Parlamento europeo Simone Veil in occasione dell'inaugurazione del busto presso 
l'Istituto universitario europeo di Firenze, 27 nov. 1980  
- Ritagli stampa relativi al 20° anniversario della morte, 25 mar. - 21 lug. 1987  
- Commemorazione presso l'Aula magna dell'Università degli studi di Messina (testo a stampa), 6 lug. 1990  
- Commemorazione presso l'Assemblea regionale siciliana per il 25° anniversario della morte, 2 lug. 1992  
- "In ricordo di Gaetano Martino". Interventi in occasione del centenario della nascita (testo a stampa), 28 set. 2000  
- "Ricordo di Gaetano Martino". Discorso di Pietro Di Mattei, s.d. 

1967 lug. 22 - 2000 dic. 19 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

67 

 

busta 27 - 31 

4. Rassegna stampa 
Contiene anche una busta di quotidiani da cui sono stati ritagliati gli articoli relativi al decesso di Martino. 

1967 lug. 21 - 2002 

busta 31 

5. La figura di Gaetano Martino 
- Sergio Cerquiglini, L'ultima lezione del maestro, estratto dalla rivista «Homo», agosto 1968  
- Tavola rotonda organizzata dall'Istituto universitario europeo di Firenze a Roma "Gaetano Martino e il Parlamento 
europeo", 20 dic. 1977  
- Bozze del saggio di Enrico Serra, "Il rilancio di Messina ed il ruolo dell'Italia", [pubblicato in Romain H. Rainero (a 
cura di) Storia dell'integrazione europea, Milano 1997]  
- Bozze dell'introduzione al volume di Pietro Pastorelli (a cura di), Gaetano Martino e l'Europa. Dalla Conferenza di 
Messina al Parlamento Europeo, Roma 1995  
- "Gaetano Martino: il siciliano che vide l'Europa", testo di Gabriella Portalone, 2000  
- Testo di un intervento mai pronunciato del capo del Servizio storico e documentazione del Ministero degli affari 
esteri, 2001  
- Bozze della voce "Gaetano Martino", a cura di Salvatore Valitutti, in Il centrismo dopo De Gasperi: da Pella a Zoli, 
in Il parlamento italiano: 1861-1988. Storia parlamentare e politica dell'Italia. 1954-1958, vol. XVII, Milano 1991  
- Celebrazioni per il centenario della nascita di Gaetano Martino, 9 nov. - 19 dic. 2000  
- Intervento pronunciato a Messina dal prof. Alan S. Milward [2002]  
- Dattiloscritti di Dante Pelosi: "Gaetano Martino, scienziato" e "Gaetano Martino, ministro dell'Istruzione", s.d.  
- "Origine e significato del Memorandum di Londra" [s.d.]. 
In allegato:  

1968 ago. - 2002 mar. 19 

6. Fotografie 
- Manifesti mortuari per Martino del Comune di Messina e del Partito liberale italiano 21/7/1967  
- Commemorazione del centenario della nascita a Messina il 24/11/2000 (si riconoscono Alberta Stagno d'Alcontres, 
Antonio Martino, Franca Pilla Ciampi, Luciano Violante)  
- Visita del presidente della Repubblica in occasione del Convegno internazionale sulla figura di Gaetano Martino, nel 
centenario della nascita (foto inviate dal Comando militare marittimo autonomo in Sicilia,  
si riconoscono il presidente Carlo Azeglio Ciampi e la moglie Franca, Alberta Stagno d'Alcontres, Antonio Martino, 
Luciano Violante, Enzo Bianco)  

1967 lug. 21 - 2001 dic. 21 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

68 

 

7. CARTE PERSONALI, 1923 - 1997 

Contenuto. Documentazione varia raccolta dalla famiglia dopo la morte di Gaetano Martino. 

Il livello ha una consistenza di fascc. 9 

busta 30 

busta 32 

1. Diplomi e onorificenze 
In particolare si segnalano: diploma di laurea, diploma di benemerenza conferito dall'Accademia italiana di scienze 
biologiche e morali; attestato dell'Accademia medica di Roma, diploma di 1°classe ai benemeriti della Scuola della 
cultura e dell'arte, conferito dal Presidente della Repubblica, assegnazione ad Alberta Stagno d'Alcontres Martino della 
Croce di dama di onore e di devozione del Sovrano militare ordine gerosolimitano di Malta, conferimento della Legion 
d'onore da parte della Repubblica francese.  
Corrispondenza relativa all'attribuzione di onorificenze. 

1923 - 1967 lug. 

2. Tessere personali 
Carta di identità rilasciata dalla Repubblica del Paraguay (ott. 1931)  
Passaporto per l'estero rilasciato dalla Questura di Messina (4 mag. 1938)  
Tessera n. 46 della delegazione italiana alla Nato [mag. 1956]. 

1931 ott. - [1956 mag.] 

3. 25° anniversario del Nato defence college 
Discorso del Segretario generale del Ministero degli affari esteri. 

1976 nov. 

4. "Costituzione della Repubblica italiana" 
Riproduzione anastatica della Costituzione (esemplare 388/500). 

1987 dic. 

5. Associazione Ferdinando Stagno d'Alcontres - Gaetano Martino di Tremestieri 
Targa per il conferimento della presidenza dell'Associazione ad Alberta Stagno d'Alcontres Martino. 

1997 mar. 7 

6. "Istituzioni di diritto privato (da G. De Vita)" 
Appunti. 
Manoscritti e dattiloscritti. 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

69 

 

s.d. 

7. Carte sciolte 
Appunti a carattere politico e personale, prevalentemente senza data.  
Contiene anche due rubriche e un'agenda. 
M;anoscritti e dattiloscritti. 

s.d. 

8. Targa automobilistica dell'Illinois 

s.d. 

9. Appunti sul saggio di John Richard Hicks "Mr Keynes e i classici. Una suggestiva interpretazione" 
Dattiloscritto e manoscritto. 

s.d. 
 



INDICE DEI NOMI DI PERSONA 
Acheson Dean; 48 
Adenauer Konrad; 28; 30; 49; 54; 57; 59; 61 
Ago Roberto; 50 
Alessi Giuseppe; 49 
Almirante Giorgio; 13 
Amantea Giuseppe; 4; 10; 12; 50 
Antoci Giovanni; 52 
Artom Eugenio; 50 
Avanzi Enrico; 52 
Babini Costantino; 51 
Baglioni Silvestro; 9 
Baldovino I, re del Belgio; 58; 61 
Balotta Antonino Pino; 12 
Bartoli Domenico; 27 
Basile Francesco; 51 
Battista Emilio; 46 
Bauer Hans; 50 
Bech Joseph; 50; 54; 58; 59; 60; 61 
Benvenuti Ludovico; 49 
Benzoni Alberto; 27 
Bernardo, principe dei Paesi Bassi; 58 
Betteloni Gian Lorenzo; 18 
Bevan Aneurin; 55 
Beyen Jan Willem; 57 
Beyen Willem Johan; 54; 58 
Bianco Enzo; 67 
Bitto Giovanni; 51 
Boka Ernest; 59 
Boldrini Marcello; 51 
Bomballei Gionni; 50 
Booth Luce Clare; 54 
Boothe Luce Clare; 53; 55 
Bozzi Aldo; 45; 61 
Brentano Heinrich von; 50; 57 
Brentano von Heinrich; 49 
Brizio Nicolò; 47 
Brosio Manlio; 21; 50; 51 
Brugmans Henri; 10; 51 
Bucciarelli Ducci Brunetto; 51 
Bufano Michele; 51 
Bulganin Nikolai; 32; 36 
Calmes Christian; 49; 59 
Calogero Guido; 11; 51 
Cantalupo Roberto; 22 
Canzonieri Carmelo; 52 
Capotorti Francesco; 23; 59 
Capulli G.; 49 
Cardone Vincenzo; 14 
Carlson E. G.; 48 

Carrelli Antonio; 50 
Casadio Gian Paolo; 27 
Casardi Alberico; 51; 52 
Castellano Vittorio; 51 
Castiglia Pietro; 54 
Catalano Franco; 27 
Cerquiglini Sergio; 67 
Chaban-Delmas Jacques; 45 
Chanda Shri Anil K.; 56 
Chatenet Pierre; 27 
Châtenet Pierre; 26 
Chelli Claudio; 59 
Chiazzese Lauro; 54 
Churchill Wiston; 55 
Cialdea Basilio; 27 
Ciampi Carlo Azeglio; 67 
Cicognani Amleto Giovanni; 51 
Clarke Ashley; 48; 49 
Colombo Emilio; 21 
Colonna Guido; 51 
Commin Pierre; 32 
Condorelli Orazio Luigi; 49 
Corsini Umberto; 50 
Cottone Benedetto; 47 
Croce Benedetto; 24 
Cusimano Franco Antonio; 51 
D'Albergo Ernesto; 51 
D'Andrea Ugo; 50 
Davies Clement; 49 
De Benedetti Patrizio; 27 
De Bernardinis Franco; 11 
De Bernardis Lazzaro; 51 
De Caro Luigi; 48 
de Coudenhove-Kalergi Richard Nikolaus; 16 
De Feo Italo; 51 
de Gaulle Charles; 38 
De Vita Francesco; 14 
Del Drago Marcello; 49 
Dell'Acqua Angelo; 49 
Deutsch Eberhard P.; 48 
Di Bartolomei Mario; 27 
Di Grazia Gennaro; 51 
Di Mattei Pietro; 66 
Di Modica Giovanni; 51 
Donadoni Sergio; 51 
Dulles John Foster; 49; 54; 55; 61 
Eden Anthony; 31; 36; 54; 55; 58; 61 
Einaudi Luigi; 19; 48 
Eisenhower Dwight D.; 36; 49 
Eisenhower Mamie Doud; 48 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

71 

 

Elisabetta II, regina d'Inghilterra; 36 
Erhard Ludwig; 46 
Ermini Giuseppe; 52 
Fanfani Amintore; 15; 22; 49; 50; 51; 52; 60; 61 
Farini Luigi Carlo; 10 
Faure Edgar; 48; 59 
Favilli Giovanni; 51 
Fayat Hendrik; 60; 61 
Federspiel Per; 50 
Ferrabino Aldo; 66 
Finocchiaro Gianni; 27 
Foà Carlo; 51 
Folchi Alberto; 50 
Forcella Enzo; 27 
Fornario Carlo; 51 
Fouques Duparc Jacques; 49; 59 
Franconi Cafiero; 51 
Frings Joseph; 57 
Fulci Ludovico; 49 
Furler Hans; 21 
Galli Giorgio; 27 
Garosci Aldo; 27 
Giordani Igino; 49 
Giorgianni Franco; 51 
Giovanni Bitto; 51 
Giovanni XXIII, papa; 36 
Giuffrè Ugo; 48; 51 
Giuffrè Vincenzo; 51 
Giuliana, regina dei Paesi Bassi; 58 
Gonella Guido; 50 
Gortani Michele; 50 
Grandi Dino; 48 
Grazzi Umberto; 49 
Greggi Agostino; 50 
Gronchi Giovanni; 48; 56; 57; 58; 59; 61 
Gruenther Alfred Maximilian; 54 
Guarnaschelli Domenico; 48 
Guglielmone Teresio; 49 
Gui Luigi; 52 
Guiducci Roberto; 27 
Haiba Mohamed Hamdi; 36 
Hallstein Walter; 23; 51; 57; 58; 59; 61 
Hammarskjöld Dag; 36; 42; 57; 59 
Heuss Theodor; 57 
Hicks John Richard; 69 

Hougardy Norbert; 51 
Imberciadori Piero; 51 
Jacobsen M. Pierre; 49 
Jacobsen P.; 49 
Jayasundera Ukwatte; 56 
Johnson Lyndon B.; 27 
Juvara Martino; 51 
Karada Ken; 54 
Kennedy Edward M.; 59 
Kennedy John Fitzgerald; 46; 60 
Keynes John Maynard; 69 
Konorski Jerzy; 50 
Kotelawala John; 54 
Kruscev Nikita; 32 
Kubitschek de Oliveira Juscelino; 56 
La Pira Giorgio; 22 
Labin Suzanne; 41 
Lange Halvard; 36 
Ledda Giuseppe; 20 
Leone Giovanni; 60 
Leye M.; 49 
Lucifero Falcone; 49 
Luciolli Mario; 51 
Luebke Heinrich; 44 
Luns Joseph; 59 
Macaluso Beniamino; 51 
MacMillan Harold; 55 
Magaudda Luigi; 51 
Mahamud Syed; 56 
Malagodi Giovanni; 22; 66 
Malagodi Giovanni Francesco; 28; 48; 49; 51; 61 
Malfatti Franco; 28; 51 
Malfatti Franco Maria; 49 
Mancione Luciano; 51 
Marchioni Ambrogio; 49 
Marini Bettolo Giovanni Battista; 50 
Marjolin Robert; 47 
Marotta Domenico; 51 
Martino Antonio; 47; 67 
Martino Gaetano; 33 
Marulli Luciana; 51 
Marullo Sergio; 51 
Mascia Luciano; 49 
Mattei Enrico; 18; 49; 50 
Maurizio Eugenio; 51 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

72 

 

Mazzarino Antonio; 51 
Mendès France Pierre; 54; 61 
Merlin Angelina; 13 
Migone Bartolomeo; 48 
Migone Hamilton Quettan; 52 
Milella Adriano; 48 
Milward Alan S.; 67 
Mitolo Michele; 51 
Moch Jules; 39 
Mondio Enrico; 51 
Mondio Mario; 51 
Monticelli Giorgio; 51 
Morelli Antonio; 51 
Moro Aldo; 22; 49; 51; 60 
Morrison Herbert; 55 
Murphy Robert; 53 
Nehru Jawaharlal; 49 
Nenni Pietro; 14; 16 
Nicolosi Adolfo; 49 
Nicolosi G.; 51 
Nobile Maria; 51 
Nunziante Cesaro Angelo; 51 
Offie Carmel; 30 
Olivi Bino; 27 
Ollenhauer Erich; 57 
Orlandi Flavio; 28 
Orlando Federico; 19 
Ortona Egidio; 50; 59 
Oser Charles; 58 
Ottaviani Giuseppe; 51 
Pagliaro Antonino; 51 
Pallottino Massimo; 52 
Paolucci Nicoletta; 28 
Paolucci Raffele; 28 
Pascoli Paride; 51 
Pastorelli Pietro; 67 
Pavlov Ivan Pretrovich; 9 
Pearson Lester Bowles; 36; 54 
Pedrazzi Maria; 51 
Pella Giuseppe; 49 
Pellegrino Claudio; 51 
Pelosi Dante; 19; 52; 67 
Pennavaria Filippo; 50 
Peruzzi Pietro; 51 
Pettini Domenico; 51 

Peyrefitte Alain; 25 
Pflimlin Pierre; 50; 51 
Philipson Dino; 51 
Piccini Sergio; 50 
Piccioni Attilio; 50 
Pilla Ciampi Franca; 67 
Pinay Antoine; 61 
Pineau Christian; 36; 58; 59 
Pinotti Oreste; 66 
Pisacane Carlo; 51 
Pisacane Maria Luigia; 51 
Pleven René; 50; 66 
Pogidaev; 32 
Poher Alain; 51 
Portalone Gabriella; 67 
Prina Ricotti Sidney; 49 
Pugliatti Salvatore; 48; 50; 52 
Pullè Clemente; 51 
Pupilli Cesare; 48 
Quadroni Alessandro; 35 
Quaroni Pietro; 27 
Radhakrishnan Sarvepalli; 56 
Raeber Thomas; 50 
Rattazzi; 51 
Reale Eugenio; 51 
Rendi Giuliano; 27 
Restivo Franco; 66 
Reuter Paul; 46 
Ribuffo Antonio; 51 
Ricci Gennaro; 51 
Romagnuolo F.; 51 
Rossi Longhi Alberto; 49 
Ruggero Giuseppe Maria; 51 
Russo Ennio; 51 
Salleo Ferdinando; 51 
Salomone Aldo; 51 
Sanna Randaccio Raffaele; 49 
Santo David; 51 
Santoro Giovanni; 51 
Saragat Giuseppe; 28; 51 
Sarrantino Pietro; 19 
Sassoon Eliahu; 59 
Satta Salvatore; 51 
Savino Vincenzo; 48 
Scammacca del Murgo e dell'Agnone Emanuele; 58 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

73 

 

Scelba Mario; 32; 55 
Scerni Mario; 50 
Schaus Lambert; 59 
Schmidt-Polex Hans; 50 
Schroeder Gerhard; 44 
Schuman Robert; 45; 59 
Schuyler Cortlandt V.R.; 54 
Segni Antonio; 49; 50; 51; 56; 57; 59; 61 
Segre Aldo; 51 
Segre Umberto; 27 
Serafini Umberto; 27 
Serio Manlio; 51 
Serra Enrico; 67 
Sforza Carlo; 48; 53 
Shine Bruce; 51 
Shri S. Dutt; 56 
Signorelli; 51 
Silvestro Massimo; 51 
Siviero Rodolfo; 48; 50 
Slim Mongi; 41 
Snoy et d'Oppuers Jean-Charles; 58; 59 
Sodano Stefano; 51 
Sorin Walerian; 57 
Spaak Paul Henri; 28; 50; 54; 58; 59; 61 
Sperduti Giuseppe; 59 
Spinelli Altiero; 27 
Stagno d'Alcontres Guglielmo; 51 
Stagno d'Alcontres Martino Alberta; 4; 53; 58; 60; 61; 

67; 68 
Stagno D'Alcontres Martino Alberta; 55 
Sterpellone Alfonso; 27 
Stevenson Adlai Ewing; 50 
Stoddart-Scott Malcom; 32 
Straneo Carlo Alberto; 59 
Strauss Franz Josef; 50 
Streit Clarence; 51 
Struje Paul; 50 
Sukarno Achmed; 58 
Terranova Corrado; 27 
Theodoli Livio; 59 
Togliatti Palmiro; 50 
Toscano Mario; 17; 30; 49; 51 
Trimakas Antanas; 50 
Tripodo Pietro; 49 
Tucci Giuseppe; 51 

Ugo Papi Giuseppe; 51 
Valitutti Salvatore; 30; 48; 51; 52; 66; 67 
van der Goes van Naters Marinus; 44 
Veil Simone; 66 
Venezia Giuseppe; 51 
Villabruna Bruno; 48 
Vinci Enrico; 48; 51 
Violante Luciano; 67 
Visco Sabato; 51 
Volgger Friedrich; 41 
Vollger Friedrich; 50 
Volpe John A.; 59 
Woodruff A. M.; 50 
Zagami Vittorio; 51 
Zellerbach James David; 49; 50 
Zoli Adone; 49 
 
 
INDICE DEI NOMI DI LUOGO 
Acireale; 20 
Algeri; 38 
Alto Adige; 17; 18; 26; 28; 50 
Amsterdam; 25 
Asunción; 8 
Asunciòn; 4 
Bari; 15; 19 
Berlino; 4; 16; 38 
Bolzano; 18 
Bonn; 36; 38; 56; 57 
Boston; 41; 59 
Brasile; 4; 8 
Bruxelles; 34; 39; 58 
Cahors; 47 
Cairo; 35 
Caltagirone; 52 
Canada; 32; 55 
Catania; 4; 17; 20 
Ceylon; 33; 56 
Cipro; 47 
Colombo; 56 
Colonia; 30; 56; 57 
Detroit; 57 
Düsseldorf; 23 
Firenze; 19; 40; 66; 67 
Francia; 25 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

74 

 

Francoforte; 4 
Germania; 16; 56; 57; 59 
Giappone; 33; 56 
Ginevra; 36; 39 
Gran Bretagna; 30 
Illinois; 69 
India; 33; 56 
Iugoslavia; 30 
Leverkusen; 57 
Libia; 48 
Lituania; 17; 50 
Londra; 4; 30; 31; 35; 54; 55; 58 
Lussemburgo; 50 
Malta; 68 
Massachusetts; 59 
Messina; 4; 8; 9; 15; 20; 24; 27; 33; 47; 49; 50; 53; 55; 

60; 66; 67 
Milano; 15; 16; 20; 37; 58 
Mistretta; 51 
Montpellier; 44 
Mosca; 35; 36 
Napoli; 9; 23 
New Delhi; 36; 56 
New York; 4; 9; 36; 58; 59; 60 
Norfolk; 57 
Padova; 29; 31 
Pakistan; 33 
Palermo; 34; 54 
Paraguay; 4; 8; 47 
Parigi; 4; 15; 31; 32; 34; 36; 54; 57; 59 
Perugia; 33 
Porto Said; 36 
Ravenna; 10 
Regno unito; 26 
Roma; 4; 8; 9; 11; 15; 18; 24; 25; 27; 28; 31; 54; 57; 59; 

60; 67 
Saint Martin-Vésubie; 51 
San Francisco; 32; 55; 57 
San Paolo; 4; 8 
Sassari; 8 
Sicilia; 19 
Somalia; 17 
Springfield; 51 
Stati uniti d'America; 30; 32; 55 
Stati Uniti d'America; 57 

Strasburgo; 34; 44; 46 
Suez; 35; 36; 58 
Svizzera; 58 
Thailandia; 33; 56 
Tokio; 56 
Traforo del Sempione; 58 
Tremestieri; 68 
Trentino Alto Adige; 50 
Trieste; 30 
Ungheria; 36; 49 
Unione delle repubbliche socialiste sovietiche; 32; 38 
Uruguay; 48 
Usa; 46 
Usa, Maryland, Camp David; 16 
Venezia; 58 
Vietnam; 22 
Washington; 27; 46 
Washington D.C.; 17; 46; 57; 60 
Zurigo; 16 
 
 
INDICE DEI NOMI DI ENTE 
Accademia di San Luca di Roma; 51 
Accademia di scienze lettere ed arti di Palermo; 54 
Accademia italiana di scienze biologiche e morali; 9; 68 
Accademia medica di Roma; 68 
Accademia nazionale dei Lincei; 12; 51 
Accademia nazionale delle scienze; 51 
Accademia nazionale di danza; 51 
Accademia peloritana dei pericolanti; 51 
Accademia polacca di Roma; 51 
Accademia pugliese delle scienze; 51 
Ambasciata di Svezia a Roma; 42 
Ambasciata d'Italia in Paraguay; 47 
Ambasciata d'Italia, Bruxelles; 50 
Allied military government of occupied territories; 9 
Assemblea costituente; 4; 13 
Associação paulista de medicina, San Paolo; 8 
Associazione Dante Alighieri; 17 
Associazione dei corrispondenti presso le Nazioni unite; 

57 
Associazione dei professori universitari di ruolo; 52 
Associazione della stampa estera in Italia; 31 
Associazione Ferdinando Stagno d'Alcontres Gaetano 

Martino; 68 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

75 

 

Associazione medici dentisti italiani. Sezione provinciale 
di Messina; 9 

Associazione romana liberi docenti universitari; 11 
Associazione universitaria romana; 11 
Associazioni europee americane; 31 
Auswärtiges Amt; 30 
Bayer AG; 57 
Camera dei deputati; 14; 15; 17; 19; 20; 33 
Camera dei deputati. Giunta delle elezioni; 14 
Camera dei deputati. Gruppo liberale; 4 
Centre international de formation européenne; 51 
Centro per la cooperazione mediterranea, Palermo; 34; 

63 
Centro universitario di iniziativa europea di Palermo; 47 
Collegio Pennisi, Acireale; 20 
Columbia university, New York; 9 
Comitato interinale per l'università europea; 40 
Comitato internazionale della Giornata europea delle 

scuole; 10 
Comitato internazionale per la difesa della cultura 

cristiana; 38 
Comitato per l'alluvione di Firenze; 51 
Compagnia italiana per la congiunzione siculo-calabra; 

49 
Comune di Messina; 67 
Comunità economica europea; 4; 23; 37; 39; 50; 51 
Comunità economica europea. Commissione; 47 
Comunità economica europea. Conferenza dei presidenti 

parlamenti nazionali; 60 
Comunità economica europea. Consiglio; 40 
Comunità economica europea. Servizio stampa; 51 
Comunità europea del carbone e dell'acciaio; 30; 34; 35; 

38; 49; 55 
Comunità europea del carbone e dell'acciaio. Alta 

autorità. Comitato consultivo; 35 
Comunità europea dell'energia atomica; 58 
Comunità europea dell'energia atomica. Consiglio; 40 
Confederazione generale italiana del lavoro; 52 
Confederazione italiana sindacati lavoratori; 52 
Consiglio d'Europa; 21; 25 
Consiglio d'Europa. Assemblea consultiva; 34; 44 
Council on foreign relations; 46 
Ente nazionale energia elettrica; 20 
Ente turistico alberghiero della Libia; 48 
European atomic energy community; 26; 27; 35; 38 

Fondazione Luigi Einaudi, Roma; 22 
Gesellschaft für Auslandskunde [di Monaco di Baviera]; 

39 
Gruppo liberale e misto al Parlamento europeo; 23 
Gruppo liberale e misto del Parlamento europeo; 25 
Istituto affari internazionali; 27 
Istituto autonomo case popolari, Messina; 27 
Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni 

sul lavoro; 50 
Istituto universitario europeo; 66; 67 
Lions Club Roma; 45 
Marina militare. Comando militare marittimo autonomo 

in Sicilia; 67 
Mercato europeo comune; 26; 35; 38; 39; 44; 47 
Ministero degli affari esteri; 4; 15; 30; 33; 47; 52 
Ministero degli Affari esteri; 41 
Ministero degli affari esteri. Direzione generale affari 

politici; 38; 49 
Ministero della pubblica istruzione. Direzione generale 

istruzione superiore; 29 
Ministero della pubblica istruzione. Direzione generale 

istruzione universitaria; 29 
Movimento europeo internazionale. Consiglio italiano; 

19 
Movimento per l'autonomia della Sicilia. Comitato 

esecutivo; 48 
National press club; 46 
North atlantic treaty organisation. Comitato dei tre; 36 
North atlantic treaty organization; 21; 41; 57; 59 
North atlantic treaty organization. Defence college; 68 
Onu; 4 
Ordine nazionale della Legion d'onore; 68 
Organismo rappresentativo universitario romano; 11 
Organizzazione delle nazioni unite; 17; 36; 40; 41 
Organizzazione delle nazioni unite. Assemblea generale; 

36; 59 
Organizzazione delle nazioni unite. Consiglio dei 

ministri; 36 
Organizzazione delle nazioni unite. Consiglio di 

sicurezza; 57 
Organizzazione delle nazioni unite. Consiglio di tutela; 

57 
Organizzazione delle nazioni unite. Segretariato 

generale; 57 



 

 ASSR, Fondo Gaetano Martino 

 

76 

 

Organizzazione europea per la cooperazione economica; 
35; 39 

Parlamento europeo; 4; 21; 22; 23; 28; 42; 43; 44; 45; 46; 
47; 51; 60; 66 

Parlamento europeo. Assemblea; 22 
Partito liberale italiano; 4; 16; 19; 28; 48; 51; 67 
Partito liberale italiano. Congresso nazionale (IX), Roma, 

5-8 aprile 1962; 19 
Partito liberale italiano. Congresso nazionale (VII), 

Roma, 13 gennaio 1955; 56 
Partito socialista italiano. Congresso nazionale (XXXII), 

Venezia, 6-10 febbraio 1957; 14 
Provincia di Messina; 49 
Regione Sicilia; 49 
Regione Sicilia. Assemblea; 66 
Regione Trentino Alto Adige; 50 
Repubblica d'Austria; 44 
Rotary club di Messina; 66 
Rotary club. Inter-club, Roma; 25 
Scuola della cultura e dell'arte; 68 
Senato della Repubblica; 32; 34 
Sindacato nazionale dipendenti del Ministero degli affari 

esteri; 66 
Società del giardino, Milano; 37 
Società italiana per la organizzazione internazionale; 39 
Societa italiana per l'organizzazione internazionale; 23 
Società italiana per l'organizzazione internazionale; 42 
Sovrano militare ordine ospedaliero di San Giovanni di 

Gerusalemme di Rodi e di Malta; 68 
Supreme committee for liberation of Lithuania; 50 
Syndicat d'initiative de Saint Martin-Vésubie; 51 
Union européenne des fédéralistes; 16 
Unione cristiano-democratica tedesca; 23 
Unione cristiano-sociale in Baviera; 23 
Unione europea occidentale; 22; 31; 32; 36; 54 
Unione europea. Consiglio; 46 
Unione nazionale assistenti universitari; 14 
Unione nazionale italiana trasporto ammalati a Lourdes e 

santuari italiani; 51 
Unione nazionale per le scuole di assistenza sociale; 51 
United nations educational scientific and cultural 

organisation; 9; 49 
United press of America; 57 
United Press of America; 55 
Università degli stranieri di Perugia; 33 

Università degli studi di Catania; 23 
Università degli studi di Messina; 4; 8; 9; 52; 53; 66 
Università degli studi di Padova; 29 
Università degli studi di Roma; 4; 8; 9; 11; 52; 60 
Università degli studi di Roma Tor Vergata; 51 
Università degli studi di Roma. Centro studi e 

documentazioni archeologiche; 51 
Università degli studi di Roma. Istituto di etruscologia; 

51 
Università degli studi di Roma. Istituto di fisiologia 

umana; 51 
Università degli studi di Roma. Istituto di studi del 

Vicino oriente; 11 
Università degli studi di Roma. Pontificatus romani 

archigimnasii; 51 
Università degli studi di Sassari; 8 
World academy of arts and sciences; 24; 60 
 


	Sommario

